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Planerne har aabenbart været drøftet Mand
og Mand imellem, men det var navnlig 3 Mænd,
Tømrermester Eriksen-Noer, Malermester L. P.
Jørgensen og Fiskeeksportør Gudmand Gud-
mandsen, alle fra Tisvildeleje, som fra første
Færd tog Sagen op. Det lykkedes imidlertid
ikke at vække den fornødne Interesse blandt
Egnens Befolkning, som i Almindelighed veg
tilbage for Vanskelighederne ved at skaffe den
nødvendige Kapital. Endvidere havde man den
Skuffelse ved underhaands Henvendelse til
Gribskovbanen og Kagerup-Helsinge Banen
ikke at møde den Tilslutning til Baneforlæn-
gelsen, som man havde regnet med.
Under disse Omstændigheder resulterede Ar-

bejdet for Baneplanerne ikke i nogen Henven-
delse til Jernbanekommissionen, og da dennes
Betænkning blev afgivet i September 1906 og
forelagt for Folketinget den 18. Januar 1907,
omfattede den derfor intet Forslag om Jern-
baneforbindelse til Tisvilde.
Dette Resultat virkede ikke alene nedslaa-

ende paa dem, der havde set Mulighederne ro r
en Bane nærme sig, men det udløste overfor
Gribskovbanen og Helsingebanen en Bitterhed
over disses svigtende for en Bane ti!
Tisvilde, der - som det senere viste sig -
skulde vanskeliggøre nye Forhandlinger.
Imidlertid var der af Slangerupbanen, som

var aabnet for Drift i 1906, udarbejdet et P ro-
jekt, som skulde faa en vis Indflyde se ::'2-

Nordsjællands Baneplaner. Det gik ud . aa -=::

Aabningen af Helsinge-Tisuildelejebonen, d. 18. Juli 1924. betød
Afslutningen tiaa et brydsomt og uegennyttigt Arbejde for de Mænd,
som gennem mange Aar havde stillet deres Energi og Evner til Raa-
dighed for Arbejdet for den 11')'e Bane, et Arbejde som - medens
det stod baa - ikke mødte nogen Paaskennelse eller Anerkendelse.
men snarere Modvilje og til Tider Mistænkeliggørelse.

Lad da nærværende Forsøg baa en historisk Redegørelse for
Tisvildebanens Tilblivelse være tilegnet Mindet om disse Mænd, som
gennem de mange Aars Arbejde førte Banesagen frem til dens AI-
slutning!

H vorn aar Tanken om en J ernbane til Tis-
vilde første Gang er dukket op, staar ikke
ganske klart, men det er nærliggende at fore-
stille sig, at Anlæget af Kagerup-Helsinge
Banen ogsaa i Egnen mellem Helsinge og Tis-
vilde har vakt Jernbaneønskerne. I hvert Fald
kom Tanken til Udtryk paa <selve Aabnings-
dagen for Kagerup-Helsinge Banen d. 16. Juni
1897. Ved den Festmiddag paa Helsinge Kro,
som afsluttede Helsinge-Banens Aabningsdag,
u talte nemiig Murermester Kielberg, Hillerød,
s m i 1894-95 havde oprettet Tisvilde Bade-
: 0 el. at »den nye Bane kun havde een Fejl ,
c en var ikke lang nok; den skulde gaa til Tis-
v.i d e. t i! Vandet«.
Se lv om Kagerup-i-Helsinge Banen lettede

Rejsen til Tisvilde en Del, var Adgangen dertil
stadig be sværlig og dyr. Tisvilde var imidlertid
blevet »opdaget«, og Strømmen af Turister og
Landliggere tog til Aar efter Aar. Det er derfor
naturligt, at Tanken om Helsinge-Banens For-
længelse fik ny Næring af det tiltagende Tu-
ristbesøg paa Egnen, der ikke just fremmedes
ved den utilfredsstillende og langsomme For-
bindelse med København, navnlig med Omskift-
ningen i Helsinge til Hestekøretøj.
J ernbaneønskerne levede saaledes stadig paa

Egnen, og da Ministeren for offentlige Arbej-
åer i 1904 nedsatte »den store Jernbanekommis-
sion«. vakte dette ogsaa Tisvilde-Egnens Jern-
ba neplaner. med Ønskerne om en Forlængelse
2 : Kagerup-s-Helsinge Banen.
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? : : _-= :i. ; else af Slangerupbanen til Skævinge og
':e r-ksvæ rk, eventuelt med Sidebaner derfra

:_ Tisvilde og Hundested.
Den 3. Februar 1907 indbragte Lars Dinesen

: ; Oberstløjtnant Parkov i Folketinget et An-
d rageride fra Slangerupbanen om Lovhjemmel
: : dennes Forlængelse som ovenfor nævnt.
Som man kunde vente, vakte dette Forslag

stærkt Røre paa Tisvildeegnen, hvor man i
Slangerupbanens Forslag saa en ny Mulighed
for en Jernbaneforbindelse.

DEN NYE MULIGHED
Den 12. Februar 1907 afholdtes der da hos

Fiskeeksportør Gudmandsen en Sammenkomst,
hvortil 30 af de nærmestboende gav Møde. Her
redegjorde Eriksen-Noer for den nye Mulighed
for en Jernbane til Tisvilde. Det vedtoges en-
stemmigt at indgive Andragende til Rigsdagen
til Støtte for Slangerupbanens Projekt og at
søge ogsaa »Land liggerne« interesserede i dette.
Dagen efter rejste Eriksen-Noer og Gudmand-
sen til København, hvor de i de følgende Dage
besøgte 20 af Egnens Vill aejere, som alle slut-
tede sig til Andragendet.
Den 16. og 17. Februar afholdtes Møder paa

Tisvilde Kro og i Sandkroen. hvor der ligeledes
viste sig a t være god Stemning for Banesagen,
og hvor Andragendet fik yderligere Under-
skrifter. Paa Mødet i Tisvilde nedsattes end-
videre en Komite til at fortsætte Arbejdet paa
Sagens Fremme.
Komiteen kom til at bestaa af :

Sognefoged Poul B. Pedersen, Tisvilde,
Lærer P. N. Skousen, Tisvilde,
Strandfoged Joh. Nielsen, Tisvilde,
Malermester L. P. Jørgensen, Tisvildeleje,
Parcellist P . Pedersen, Holløselund,
Fiskeeksportør G. Gudmandsen, Tisvilde-
leje, og

Tømrermester Eriksen-Noer
rned sidstnævnte som Formand.

A llerede den 19. Februar afsendtes Andra-
; ::ndet - med 140 Underskrifter - til Kred-
sens Folketingsmand, Oberstløjtnant Parkov,

indbragte Andragendet i Folketinget.
Imidlert id dukkede ogsaa Forslaget om en

Bane fra Helsinge til Tisvilde op, idet der fra

4

Højesteretssagfører Grtiner, Professor Carl
Torp og Murermester Kielberg i Februar 1907
blev indgivet Andragende til Regering og Rigs-
dag om Lovhjemmel for Forlængelse af Kage-
rup-Helsinge Banen, »subsidiæ rt uden Stats-
støtte«.

MØDET I SKÆVINGE
Den 2. Marts afholdt nu Slangerupbanen et

Møde paa Skævinge Kro om denne Banes Pla-
ner. Ved dette Møde var ogsaa indbudt Tis-
vilde-Komiteen, der fuldtalligt havde givet
Møde. Mødet indledtes paa Slangerupbanens
Vegne af Overretssagfører V. M. Amdrup, som
gjorde Rede for de foreliggende Planer. Til disse
udtalte Frederiksværkkredsens Folketingsmand,
Oberstløjtnant Parkov, at hvis Tisvilde skulde i
Forbindelse med Jernbanenettet, maatte dette
naturligt ske over Helsinge, selvom han var vi-
dende om, at man i Helsinge By - sikkert
uden Grund - var ængstelig for denne Bane.
Hertil bemærkede Overretssagfører Amdrup, at
der af Turisthensyn før eller senere maatte
komme en Bane til Tisvilde, »der var et af
Nordkystens ejendommeligste og for Turister
mest tiltrækkende Punkter«. Ogsaa han ansaa
Jernbaneforbindelse ov er Helsinge for det na-
turligste , saa hvis denne Plan havde Udsigt til
at bringes til Udførelse, maatte Banespørgs-
maalet Frederiksværk-Tisvilde bortfalde. Hel-
singe Bys Modstand mod en Bane til Tisvilde
ansaa han for kortsynet, særlig da der fra anden
Side arbejdedes paa at forlænge den ventede
Hornbæk-Gilleleje Bane til Tisvilde. Indtil
videre vilde Slangerupbanen fastholde Planen
om en eventuel Sidebane fra Frederiksværk til
Tisvilde. Dette mødte ogsaa Tilslutning fra T is-
vilde-Komiteen, som var misfornøjet med Kage-
rup-Helsinge Banens Mangel paa Forstaaelse
af Tisvildeegnens Ønsker.

I en Avisartikel faa Dage efter uddybede
Eriksen-Noer Komiteens Standpunkt, der var
dette, at »kan Helsinge By saaledes undvære
Turiststrømmen gennem denne By om Somme-
ren og ligeledes undvære vor Handelsforbin-
delse, ja saa for vor Skyld gerne«, hvorfor Ko-
miteen ikke fandt nogen Anledning til at be-
tænke sig paa at støtte Andragendet om Frede-
riksværk-Tisvilde Banen.



_..:...).: DR_-\.GE:SDET TIL RIGSDAGEN
=).: DSE:SDES

.igge r nær at antage, at Skævinge-Mødet
- .:. . : :: en vis Opsigt paa Egnen. I hvert Fald
::.: . .:: Gribskovbanens Bestyrelse Møde den 3.

hvor Banesagen var paa Dagsordenen.
D ::: ved toges her at slutte sig til en paatænkt
C Ital else fra Kagerup-Helsinge Banen med
A befa ling af Planen om en Forlængelse af
d enne Bane.
Kagerup-i-Helsinge Banen holdt Bestyrelses-

møde den 11. Marts, hvor det med 3 Stemmer
mod 1 vedtoges at indgaa til Lovgivningsmag-
ten med et Andragende om Lovhjemmel til An-
æg af en Bane fra Helsinge til Tisvilde.
Andragendet blev af Bestyrelsens Formand,

Birkedommer Svejstrup, som var Folketings-
mand for Viborg Amts 2. Kreds, den 15. Marts
indb ra gt i Folketinget i følgende Skikkelse:

»U n der Forudsætning af, at den høje Re-
gering og Rigsdag maatte være villige til paa
det af Regeringen fremsatte Lovforslag om
iye Jernbaneanlæg at optage en privat Jern-
ban e. udmundende ved Fiskerlejet og Bade-
st ed et Tidsvilde, formener Bestyrelsen for
Kagerup-s-Helsinge Jernbaneselskab, at en
saa dan Jernbane bør udgaa fra Helsinge.
Vi tillade os derfor ærbødigst at andrage

om, at der paa det nævnte Lovforslag maa
gives Lovhjemmel til en privat Jernbane fra
Helsinge til Tidsvilde i Overensstemmelse
med, hvad der fra anden Side herom er an-
draget.
Det er vor Hensigt, naar en saadan Jern-

bane maatte blive bygget, at stille os - saa-
vidt det staar til os - meget imødekommende
med Hensyn tilOrdningen af dens Drift i
Forbindelse med den af os bestyrede J ern-
bane«.

Ved Skrivelse af 12. April 1907 til Regering
og Rigsdag udtalte endelig Gribskovbanens Be-
styrelse sin Tilslutning til det af Højesteretssag-
fører Grurier m. fl. fremsatte Andragende om
Forlængelse af Kagerup-Helsinge Banen, »der
formentlig vil være til større Gavn saavel for
Egnen som for Helsinge- og Gribskovbanen end
-en fra anden Side projekterede J ernbanefor-
btndelse fra Frederiksværk til Tisvilde«.
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DER 11"DBYDES TIL OFfE).:TLIGE
MØDER
Der kunde herefter ingen Tvivl være for Tis-

vilde-Komiteen om Gribskovbanens og Kage-
rup-Helsinge Banens Stilling til Banesagen, og
da Komiteen derefter holdt Møde paa Tisvilde
Kro den 30. Marts 1907, vedtog den da ogsaa
enstemmigt at søge Lovhjemmel for Forlæn-
gelse af Helsingebanen til Tisvilde. Komiteen
vilde dog principielt ogsaa fastholde Andragen-
det om Frederiksværk-Tisvildebanen, saafremt
Slangerupbanens Forslag blev gennemført. Det
vedtoges endvidere at indbyde til offentlige
Møder paa Egnen og der forelægge et Andra-
gende fra Komiteen om Baneforlængelsen til
Tisvilde.

Forinden deltog Komiteen imidlertid den 6.
April 1907 i et af Slangerupbanen arrangeret
Jernbanernøde i Frederiksværk. Her opfordrede
Overretssagfører Amdrup Tisvilde'rne til ikke at
modarbejde Helsinge-Banens Andragende, »kan
man ikke faa det bedste, maa man tage det
næstbedste«. Ligeledes Oberstløjtnant Parkov
støttede dette Forslag, idet han udtrykte sin
Glæde over, at Helsinge-Banen alvorligt havde
taget Tanken op om at gennemføre Banen til
Tisvilde. Paa Komiteens Vegne udtalte Eriksen-
Noel' sig stadig for Frederiksværk-Tisvilde-
Forbindelse »for Turiststrømmens Skyld«, idet
han oplyste, at Højesteretssagfører Griiners An-
dragende ikke blev støttet af mange Tisvilde're,
fordi det som en subsidiær Løsning ikke for-
udsatte Statstilskud. Det var øjensynligt, at man
stadig havde nogen Mi stillid til Helsinge-Banens
Andragende, selvom Komiteen ikke modarbej-
dede dette.

Den 14., 15., 16. og 17. April 1907 afholdtes
da de bebudede Møder i Tisvilde, Vejby, Valby
og Udsholt, hvor Eriksen-Noel' forelagde Komi-
teens Andragende til Regering og Rigsdag om
Lovhjemmel for en Jernbane fra Helsinge over
Valby, Unnerup, Vejby til Tisvilde, saaledes at
Staten bidrog med Halvdelen af Anlægssum-
men, der var anslaaet til ca. 400 .000 Kr. f"aa
Mødet i Tisvilde genvalgtes Komiteen, som paa
Mødet i Vejby blev suppleret med Proprietær
Espern Hansen, Dyndmosegaarden, og Gaard-
ejer M. Sylvest, Unnerup, i Valby med Lærer



Gaardejerne Lars Larsen. og Hans
Hansen, Kurvemager Christoffersen og Smede-
mester N , Larsen og i Udsholt med Gaardejer
Hartmann-Pedersen, Rørmosegaard, Tømrer
Lars Hansen, Kolsbæk, Brugsforeningsuddeler
Lars Jørgensen, Højelt, Gaardejer Lars Peder
Pedersen, Bakkebjerg. Gaardejer N . P. Otto
Nielsen, Udsholt, Fisker Jens Pedersen, Raage-
leje, og Lærer Pedersen, Blidstrup. Den saale-
des udvidede Komite valgte derefter enstem-
migt Eriksen-Noer som Formand.
Paa Mødet i Udsholt blev Helsinge-Tisvilde

Projektet stærkt angrebet af Gaardejer Svend
P. Jakobsen, Smidstrup, der udtalte sig for en
»Kystbane«, som han mente vilde være mere
rentabel. Dette blev imødegaaet af Eriksen-
Noer.
Komiteens Andragende opnaaede paa Møder-

ne ialt 105 Underskrifter. Det blev den 18. April
afsendt til Oberstløjtnant Parkov til Indbrin-
gelse i Rigsdagen, men da denne samtidig blev
opløst, fik Komiteens Formand Andragendet
tilbage for i Sommerens Løb at forsøge at
skaffe yderligere Underskrifter.
Agitationen herfor indledtes med et Møde

paa Tisvilde Badehotel den 1. Juni 1907 med
40 Deltagere, hvoriblandt Kagerup-Helsinge
Banens Bestyrelse. Dennes Formand, Birke-
dommer Svejstrup, udtalte her bl. a., at Besty-
relsen "er positivt indstillet paa, at Banen for-
længes og negativt interesseret i, at Oplandet
bortskæres. Hvis Helsinge By ingen Bane øn-
sker og stritter imod, 'kan det andet Projekt
(fra Frederiksværk) maaske blive gennemført«.
Overretssagfører Amdrup foreslog, at Kon-

cessionen blev givet til Helsinge-Banen paa Be-
tingelse af, at der sattes en vis Frist for Kon-
cessionens Udnyttelse, og saaledes at denne
overgik til Slangerupbanen, saafremt Fristen
ikke blev overholdt. Men Slangerupbanen skul-
de være særdeles villig til at træde tilbage for
en anden Bane med større Chancer!

},1ødets Dirigent, Lærer Pedersen, Blidstrup,
slut tede Mødet med at konstatere, at der paa
Egnen manglede Forstaaelse af Banesagen, og
henstillede til Komiteen, at denne nu tog Sagen
ep og arbejdede saa kraftigt, at baade Forstaa-
else cg Stemning blev tilvejebragt.

UENIGHED OM LINIEFØRINGEN
Denne Henstilling om Opnaaelse af »Forstaa-

else og Stemning« var sikkert paa sin Plads,
men i første Omgang frugtede den ikke. Den 27.
Juni 1907 deltog Komiteen efter Indbydelse af
Kagerup-Helsinge Banens Bestyrelse med
denne i et Møde om, hvorledes Banen stillede
sig til Overtagelse af Driften paa Tisvildebanen.
Dette var, saa vidt vides, den første Sammen-
komst med Helsinge-Banen og var saaledes det
første Skridt til et Samarbejde med denne Bane.
Udover en Drøftelse af Formen for Driftsfæl-
lesskab blev der ikke truffet nærmere Aftaler,
idet Komiteen herom blev henvist til Gribskov-
banens Bestyrelse. Men efter denne Sammen-
komst afholdtes et Møde af den samlede Ko-
mite; ved dette viste der sig at være Utilfreds-
hed med den foreslaaede Linieføring for For-
længelsen fra Helsinge til Tisvilde. Fra Valby
Sogn fremsattes saaledes Ønske om Station i
Valby i Stedet for en paatænkt Holdeplads. Og
fra Komitemedlemmerne for Blidstrup stilledes
Krav om en ændret Linieføring af Banen, saa-
ledes at denne førtes meget nærmere Blidstrup
By. Om disse Punkter førtes en længere Dis-
kussion, uden at man opnaaede Enighed.
Derefter vedtog man at opfordre Professor

Carl Torp og Professor Hans Olrik til at til-
træde Komiteen som Medlemmer for Tisvilde,
hvilket begge indvilgede i. Ved Valget af disse
Mænd tilførtes der Komiteen en meget værdi-
fuld Forøgelse af dens Arbejdskraft. Professor
Olrik udtraadte atter af Komiteen i 1912, me-
dens Professor Torp forblev i Komiteen, til
dens Arbejde var endt, og senere som Medlem
af Bevillingshaverne fortsatte i disses Forret-
ningsudvalg, hvor han udførte et stort og me-
get betydningsfuldt Arbejde. Eriksen-Noer har
senere om disse to Mænd udtalt følgende:
»Professor Carl Torp var mig en trofast Hjæl-
per og en Kraftkarl paa Møderne, Professor
Hans Olrik var ligeledes en meget trofast Med-
hjælp, men altid Forhandlingsrnand, begge ud-
mærkede Mænd paa hver sin specielle Maade«.

"KRIGEN I DEN HELT STORE STIL«
Trods adskillige Møder og Forhandlinger i

Juni-s-Juli 1907 mellem Eriksen-Noer som For- ·
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mand for Komiteen og dennes Blidstrup-Med-
lemmer lykkedes det imidlertid ikke at naa til
Enighed om den nye Banes Linieføring. Men
Uenighederne slog ud i lys Lue, da der i Juli
Maaned af Beboere i Raageleje, Blidstrup og
nærmeste Omegn fremsattes et nyt Baneprojekt,
udarbejdet af Oberstløjtnant Brandt, gaaende
ud paa at føre en Bane fra Gilleleje over Smid-
strup, Bakkebjerg. Unnerup og Ørby til Hel-
singe med en eventuel Stikbane til Tisvilde.
»Dette nye Projekt aabnede nu Krigen i den helt
store Stil«, som Eriksen-Noer har berettet: Blid-
strup-Medlemmerne af Komiteen nedlagde de-
res Mandater sammen med to af Medlemmerne
fra Vejby; Valbyerne viste stadig Utilfredshed
og Helsinge Bys Borgere var fjendtlig stemt mod
Tisvilde-Komiteen,
Paa et Komitemøde vedtoges det at fastholde

det en Gang vedtagne Baneprojekt som den ene-
ste mulige Løsning af Tisvildes Baneplaner.
Udvalget for Gilleleje-Helsinge Banen af-

holdt i Dagene 13.-20. Juli Møder i Udsholt,
Vejby, Gilleleje og Raage1eje. Paa Mødet i Vej-
by var Tisvilde-Komiteen villig til Forhandling
med Gilleleje-Udvalget, men dette førte ikke til
noget Resultat, da Udvalget ikke vilde aner-
kende Helsinge-Tisvilde Banen som »Hoved-
linien«.
Den 27. Juli afholdt Gilleleje-Udvalget da et

offentligt Møde i Udsholt. Udvalgets Ordfører,
Gaardejer Svend P . Jakobsen, Smidstrup, rede-
gjorde for Projektets Tilblivelse, der oprindelig
gik ud paa en Forlængelse af den paatænkte
Bane fra Hornbæk til Gilleleje videre til -Frede-
riksværk. Da Tisvilde-Baneplanerne syntes at
samle s.ig om Linien Helsinge-Tisvilde, hvor-
ved Blidstrup ikke blev berørt, tog Gilleleje-Ud-
valget »K ystbaneplanen« op med Tilslutning til
Helsinge. Overretssagfører Amdrup, der først
havde stillet sig tvivlende overfor denne Plan,
mente nu, at den var den eneste, som havde
Mulighed for at kunne gennemføres.
Den 30. og 31. Juli afholdt Gilleleje-Udvalget

Møde i Gilleleje og Udsholt og den l. August i
Vejby. Dette sidste Møde fik et meget stormen-
de Forløb, hvorunder Oberstløjtnant Brandt og
Gaardejer Sylvest, Unnerup, angreb Tisvilde-
Projektet, der blev energisk forsvaret af Profes-

sar Torp og Eriksen-Noe r. :--'Iodet endte, uden
at Gilleleje-Udvalget opnaaede Underskrifter
paa dettes Andragende, idet de 40 Deltagere
udvandrede af Mødesalen.
Endelig afholdt Gilleleje-Udvalget den 2. Au-

gust et sidste Møde i Helsinge. Atter her ind-
ledte Gaardejer Svend P. Jakobsen, bistaaet af
Oberstløjtnant Brandt, som mente, at Helsinge
By vilde faa Gavn af en Bane til Gilleleje i
Modsætning til en Bane til Tisvilde. Eriksen-
Noer imødegik skarpt dette Standpunkt. Lige-
ledes Professor Olrik forsvarede Tisvilde-Pla-
nerne og mindede om, at der paa et tidligere
Fællesmøde mellem de to Parter havde været
Enighed om, at Banen fra Gilleleje skulde støde
til et Punkt paa den projekterede Helsinge-
Tisvilde Bane. Han undredes over, at Helsinge
havde været afvisende overfor Tisvilde-Banen,

. medens Meningerne overfor Gilleleje-Banen var
delt, og haabede, at Helsinge i hvert Fald vilde
stille begge Projekter ens.
Fra Helsinge-Side udtalte Købmand N. Han-

sen, at han havde været med til mange Jern-
banernøder i Helsinge, hvor Parolen altid var
at faa en Bane t i l Helsinge. Sogneraadet vilde
aldrig gaa med til en Bane f r a Helsinge. Hvis
man nu forlænger Helsinge-Banen til Tisvilde,
»vil alle Ejendomme i Byen blive solgt ved
Tvangsauktion«. Denne Udtalelse imødegik
Professor Olrik, der mente, »a t med en Tisvilde-
Bane kan der for Helsinge By opstaa Mulig-
heder, som nu end ikke kan skimtes«.
Efter at der fra Forsamlingen var fremkom-

met Udtalelser, som tydede paa, at Helsinge By
helst ikke ønskede Jernbanen forlænget udover
Helsinge, men at man vilde foretrække Tisvil-
delinien, hvis der skulde bygges Bane, endte
Mødet uden Afstemning.

ENIGHED SØGES OPNAAET
Resultatet af dette Møde blev imidlertid, at

Gilleleje-Udvalget nu henvendte sig til Tisvilde-
Komiteen om Forhandling for at opnaa Enig-
hed om Forudsætningerne for det fremtidige
Arbejde. Begge Udvalg rettede Henvendelse til
Gribskovbanens Driftsbestyrer, Stub, om at
ville overtage Hvervet som Formand for et
Fællesudvalg, bestaaende af 3 Medlemmer fra
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___ ver Side, hvilken Henvendelse Driftsbestyrer
S:ub dog saa sig nødsaget til at besvare benæg-
:end e. Der kom imidlertid et Fællesmøde i
S-and d. 26. August, ved hvilket der afsluttedes
en Overenskomst om, at Tisvilde-Komiteen
ra stholdt sit Projekt i hele sin Udstrækning, og
at Gilleleje-Udvalget indskrænkede sit Arbejde
til et Baneprojekt fra Gilleleje til et nærmere
fastsat Punkt paa Tisvildebanen.
Herefter var alle Anslag mod Tisvilde-Komi-

teens Baneprojekt afvist, men »Stemning og
Forstaaelse« var ikke tilvejebragt. Komiteen
kunde imidlertid nu samle sig om Forberedel-
serne til Sagens Behandling paa Rigsdagen,
hvortil Komiteens Andragende med 185 Under-
skrifter var indsendt d. 12. August 1907 med
Anmodning om, at der af Staten ydedes et Bi-
drag til Banen med Halvdelen af Anlægsom-
kostningerne. Til Frederiksborg Amtsraad ret-
tedes Anmodning om dettes Anbefaling for
Helsingebanens Forlængelse til Tisvilde - og
om Tilsagn om pekuniær Støtte hertil. Sagen
var sat paa Dagsordenen for Amtsraadets
Møde d. 10. September 1907, men Behandlingen
blev udsat. Først i et Møde d. 30. November
1907 vedtog Amtsraadet følgende Udtalelse :
Amtsraadet maa anse det for ønskeligt, at der

SKaff es Tisvilde Jernbaneforbindelse, forsaa-
vidt de fornødne Midler tilvejebringes, og vil
r:nde det naturligt, at denne Forbindelse skaf-
Tes over Helsinge, hvorfor denne Forbindelse
znbefales«.

FORSLAGET FREMSÆTTES I RIGSDAGEN
Imidlertid var Lovforslaget om nye Jern-

baner d. 9. Oktober 1907 paa ny blevet fremsat
: Folketinget og henvist til Udvalgsbehandling.
Den 28. November 1907 mødte en Deputation

ite Tisvilde-Komiteen for Folketingsudvalget.
De putationen, de r bestod af Eriksen-Noer, Sog-
ne .oged P. B. Pedersen og Fiskeeksportør Gud-
ma ndsen. fik bl. a. Lejlighed til at berigtige den
i Folketingsudvalget herskende Misforstaaelse,
1 : Kom iteen havde sluttet sig til Gilleleje-
L"dvalgets Forslag, som for længst var Udval-
get bekendt. Udvalgsbetænkningen kom imid-
ler id ikke til at indeholde noget Forslag om en
Je rnbane til Tisvilde, hvorimod Ingeniør Ham-
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merich havde optaget det _som et Mindretals-
forslag. Ved 2. Behandling i Folketinget frem-
satte Hammerich - støttet af Parkov - sit
Forslag om en Bane fra Helsinge til Tisvilde
med Statsstøtte. Ministeren for offentlige Ar-
bejder kunde imidlertid ikke tiltræde Forslaget.
Ved 3. Behandling blev Forslaget paa ny frem-
sat, men - som tiltraadt af Ministeren - uden
Statsstøtte. I denne Form blev det vedtaget i
Folketinget d. 9. Marts 1908 samtidig med For-
slaget om en Bane fra Gilleleje til et Punkt paa
Banen fra Helsinge til Tisvilde. Efter Lov-
forslagets Behandling i Landstinget, vedtoges
det da endeligt i Folketinget d. 21. Maj 1908,
og blev underskrevet af Kongen d. 27. Maj .
Hermed var altsaa det lovmæssige Grundlag

for Tisvildebanen tilvejebragt, selvom det sik-
ke rt var Komiteen en stor Skuffelse, at den
ikke opnaaede Statsstøtte til Banen.

TILVEJEBRINGELSE AF KAPITAL
Den indkaldte nu til et offentligt Møde om

Banesagen paa Tisvilde Badehotel d. 11. Juni
1908. Eriksen-Noer redegjorde her for Bane-
sagens Forløb gennem Rigsdagen , herunder om
den ved Loven bebudede Indtægt af Værdistig-
ningsskatten (Jernbaneskyld). Udgiften til Ba-
nen var arisiaaer til ca. 370.000 Kr., idet man
nu havde besluttet sig til at lægge Banen Syd
om Vejby. Komiteen ønskede at høre Forsam-
lingens Stilling til, om den skulde føre Sagen
videre, og dette vedtoges enstemmigt, idet
Komiteen samtidig blev udvidet med fem Med-
lemmer.
Man drøftede endvidere Kapitalspørgsmaalet,

herunder Formen for Tilvejebringelse af Kapi-
talen, dels som Aktier og dels som Laan. Af de
mange forskellige Udtalelser, der faldt ved
denne Lejlighed er der særlig -Grund til at næv--
ne følgende efter Avisreferater:
Murermester Kielberg : »J eg synes ikke, det

var saa stort Offer, om de forskellige Gaard-
mænd ydede nogle Tusinde Kroner, da Jorder-
ne her ude vil stige betydeligt i Værdi. Jeg vil
for mit Vedkommende straks tegne mig for
30.000«. (Desværre afgik Murermester Kielberg
ved Døden i 1911, inden Aktietegningen be--
gyndte).



Ga ardejer Chr. :1\1ø11 er: "Amt og Kommune
maa begynde Tegningen, da Folk saa lettere vil
tegne sig. Der vil snart komme mange Villaer
her, som vil yde samme Beløb i Skat til Kom-
munen, som Renter af Tilskud vil andrage«,
Det vedtoges endvidere nu at tage Skridt til

Forhandling med Gribskovbanens Bestyrelse
angaaende Driften af den nye Bane, og med
Hensyn til Kapitalspørgsmaalet afvente Ved-
tagelsen af den nye Lov om Jernbaneskyld.
Forinden benyttede man Tiden til at komme

til endelig Klarhed over Banens Retningslinie,
dels ved en Forhandling med Raageleje-Bebo-
erne om disses Stilling til Banen og dels ved en
Prøve-Aktietegning for at afgøre, om Banen
skulde føres over Valby eller over Ørby. Der
havde nemlig vist sig at være stærk Stemning
i Ørby for at faa Banen ført gennem denne By,
og Vejby-Tibirke Sogneraad havde endogsaa
stillet dette som Betingelse for at yde Tilskud
til Banen. Samtidig viste Valby'erne sig at være
meget reserverede med Hensyn til Pengespørgs- .
maalet.
Prøvetegningslister udsendtes da i Juli 1909

af et af Komiteen valgt Forretningsudvalg
bestaaende af

Eriksen-Noer, Formand,
Overretssagfører Amdrup,
Professor Torp,
Gaardejer P. Hansen, Holløse, og
Købmand J. Larsen, Vejby.

Den 17. Juli 1909 samledes Komiteens
Medlemmer »ved Højen Syd for Vejby for at
tage Terrænet i øjesyn og tage Bestemmelse
om Banens endelige Retning«. Da det viste sig,
a t der fra Valby overhovedet ikke var tegnet
noget Beløb til Banen, enedes man om at føre
Banen over Ørby ud fra den Betragtning, at det
vilde være nødvendigt at sikre sig Tilskud fra
Vejby-Tibirke Sogneraad og i det hele samle
denne Kommunes Interesser om Banen. Af
Hensyn til Raageleje-Beboerne besluttede man
sig til at føre Banen Nord og øst om Vejby,
hvilket Overretssagfører Amdrup stillede som
Betingelse for sin Indvælgelse i Forretnings-
udvalget.
I Løbet af August Maaned 1909 afholdt

Komiteen Agitationsmøder for Banen i 0rby og
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Vejby og i September i P.:. ::. iisse
der, som Eriksen-No er in iiedte, Konsta ter ed e
han, at der nu i Kommunen var overvejeride
Stemning for Banen, men det var nødvendig t
ogsaa at skaffe de 370.000 Kr., som Udgiften
til Banen var anslaaet til. Han henstillede til
Ejerne af de større Arealer at tegne sig for Bi-
drag, da disse vilde komme til at høste størst
Fordel af Banen og foreslog, a t de tegnede
sig for Rentegaranti for et eventuelt nødven-
digt Laan til Banen.
Professor Torp pegede paa den store Betyd-

ning, Banen vilde faa for hele Egnen ved den
forøgede Turiststrøm, der maatte ventes. Han
var ganske vist selv for at faa Ro flyttet fra
Hornbæk af Hensyn til Turistinvasionen dertil
efter Helsingør-Hornbæk Banens Aabning
(i 1906), men han vilde støtte Banen, fordi den
absolut vilde komme til at gavne Vejby-Tibirke
Kommune.
Provst Haagen-Muller (som i 1908 var blevet

Sognepræst i Vejby) anbefalede varmt at støtte
Jernbanekomiteens Arbejde og opfordrede
Kommunen til at yde Bidrag til Banen.
Disse Møder havde stor Betydning for Til-

Slutningen til Banesagen og foranledigede bl. a.,
at Vejby-Tibirke Sogneraad vedtog at yde Ren-
tegaranti til et Beløb af 25.000 Kr.; dertil op-
naaedes dog ikke Amtsraadets Samtykke, da
det ikke fandt Betingelserne for Garantiens
y delse tilstrækkeligt tydelige.

FÆLLESDRIFT MED KAGERUP-
HELSINGEBANEN OG GRIBSKOVBANEN
Paa Kagerup-Helsinge Banens Generalfor-

samling i Helsinge d. 27. Oktober 1909 kom
Forholdet til den nye Bane til Behandling paa
Foranledning af en Henvendelse fra Komiteen
om Fællesdrift af de to Baner. Eriksen-Noer
oplyste herunder, at der indtil da var tegnet en
Kapital paa 170.000 Kr. og efterlyste et Tilskud
fra Helsingebanen.
Bestyrelsens Formand, Birkedommer Svej-

strup, kunde ikke give noget Tilsagn om peku-
niær Støtte til Banen, men tilsagde sin Bistand,
naar Spørgsmaalet om Fællesdrift blev behand-
let i Gribskovbanens Bestyrelse, hvor det rette-
ligt hørte hjemme.



--- ; 5':' ':' Gribskovbanens Bestyrelse behandlede
t e: ; 5maalet, og om dette afholdtes et Møde

:==-. S. Januar 1910, til hvilket Eriksen-Noer
: ; Overretssagfører Amdrup var indbudt. Be-
s .vr elsens Formand, daværende Oberstløjtnant
-:rich, oplyste, at man fra Gribskovbanens
Side var villig til at overtage Tisvildebanen i
Fællesdrift med Helsingebanen og Gribskov-
aanen, Bestyrelsen havde tænkt sig Fællesska-
bet praktiseret derved, at Gribskovbanen over-
tog Tisvildebanen i Forpagtning, ligesom For-
holdet var ved Helsingebanen, og paa noget
lignende Vilkaar, nemlig med Ydelse af en vis
Procent-Afgift af de samlede Baners Overskud.
Denne Ordning blev i Principet tiltraadt af
Tisvilde Komiteens Repræsentanter, og her-
efter bemyndigedes Oberstløjtnant Ulrich og
Driftsbestyrer Stub til nærmere at forhandle
med de nævnte Repræsentanter om Udfærdi-
gelse af en Overenskomst.

I Løbet af 1910 og 1911 behandledes Over-
enskomstforslaget i en lang Række Møder saa-
vel i Gribskovbanens Bestyrelse som i Komi-
teen, indtil der i November 1911 opnaaedes
Enighed om Forpagtningsoverenskomsten. Ved
denne garanteredes der Tisvildebanen først
12% % af de samlede Baners Overskud, efter
U dbetaling af Helsingebanens Forpagtnings-
afgift. Yderligere tilsikredes der Tisvildebanen
Halvdelen af det paa denne Bane fremkom-
mende Driftsoverskud med Fradrag af oven-
nævnte 121!2 % . Endelig skulde Provenuet af
Jernbaneskylden ubeskaarer tilfalde Tisvilde-
banen. Overenskomsten indeholdt endvidere en
Del tekniske Bestemmelser, herunder denne, at
Gribskovbanen leverede alt rullende Materiel
': 1den ny Banes Drift, dog saaledes, at der her-
: :. ydedes et Bidrag fra Tisvildebanen paa
: 0.000 Kr. Ved Komiteens Tilslutning til Kon-
:::-.::. : en blev det udtalt, at man ansaa denne for
særde les gunstig for Tisvildebanen, og dette vi-
; : = sig ogsaa i Fremtiden at være berettiget.

edens disse Forhandlinger stod paa, var
: e- =:: ' tru ff et dette, at der syntes at være aab-
::- =: for Forlængelse af Hornbæk-
'": .:. - e=-.. ' Gilleleje. Dette gav ogsaa den projek-
"=-=.:= Bane fra Gilleleje til et Punkt (Ørby)
: .:. .:. Ti svi debanen Vind i Sejlene. Udvalget for

sidstnævnte Bane saa j denne Situation en Mu-
lighed for at kunne bringe dets Baneplan til Ud-
førelse i Samarbejde med Hornbækbanen. Ved
et Møde iRaageleje d. 26. August 1911 afgav
ydermere Repræsentanter for denne Bane - i
Henhold til et Referat i et af de lokale Blade -
Tilsagn om at ville forpagte Gilleleje-Ørby
Banen, »saaledes at den private Aktiekapital
straks kunde vente Udbytte«,
Under disse Omstændigheder fandt Overrets-

sagfører Amdrup Anledning til at stille sit Man-
dat i Tisvilde-Komiteen og Forretningsudvalget
til Raadighed. Han var i sin Tid indtraadt i
Komiteen som Repræsentant for Raagelejes
Interesser i at faa Vejby Station lagt saa nær
Raageleje som muligt, men som Sagen nu laa,
med Udsigten til Banen fra Gilleleje, var Raa-
gelejes Interesser i Helsinge-Tisvildebanen
bortfaldet. I Mødet d. 16. Oktober 1911 udtalte
Komiteen imidlertid, at den ikke ansaa Over-
retssagfører Amdrups Udtrædelse af Komiteen
for ønskelig.
Efter at have raadført sig med andre Grund-

ejere i Raageleje erklærede Amdrup sig villig
til at fortsætte i Komite og Forretningsudvalg.
Det vilde have været et stort Tab for Komiteen,
hvis Overretssagføreren var udtraadt; nu blev
hans Arbejdskraft bevaret for Komiteen, hvor
han med sin store Erfaring og Indsigt ydede et
meget værdifuldt Arbejde i Banesagen lige til
dennes Fuldendelse.
Komiteen tog herefter endelig Stilling til

Spørgsmaalet om Vejby Stations Beliggenhed,
idet det ved Møder d. 16. og 18. Oktober blev
besluttet at føre Banen Syd om Vejby, med
Stationen saa nær som muligt ved denne By.
Det blev samtidig besluttet at søge Stationen i
Tisvilde anlagt saa nær Tisvildeleje som muligt.
Banens Retningslinie var herefter endelig fast-
lagt.

GRUNDLAGET TILVEJEBRAGT
Grundlaget for Tilvejebringelse af Kapital til

Banen, hvis Anlæg senest var beregnet til
375.000 Kr., var nu tilvejebragt, og paa Komi-
teens Møder i København og Tisvilde d. 24. og
28. November 1911 besluttedes det da at gaa i
Gang med Udarbejdelse af Indbydelse til Ak-
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tietegning. Ordlyden af denne blev vedtaget, og
Egnen inddeltes i 8 »Agita tionskredse«, til hvil-
ke der valgtes Medlemmer indenfor Komiteen.
Denne suppleredes med en Del nye Medlem-
mer, heriblandt Oberstløjtnant Parkov, Gaard-
ejer Laurits Pedersen, Tibirke, Gaardejer Chri-
sten Christensen, Ørby, Birkefuldmægtig Fabri-
cius Hansen, Helsinge, og Gaardejer Lars Han-
sen, Toftegaard. Til Næstformand valgtes
Provst Haagen-Muller, som i 1911 var indtraadt
i Komiteen.
I et Avisreferat af Mødet d. 28. November

hedder det bl. a.:

»Der er nu udmærket Gang i Arbejdet, og
Komiteen vil nu sætte alle Sejl til, for at Arbej-
det kan paabegyndes til Foraaret og Banen aab-
nes 1913. Men dette beror paa Udfaldet af
Aktietegningen, som der nu vil blive gjort et
alvorligt Arbejde Ior«.

Den 29. November afholdt Komiteens »P res-
seudvalg« et Møde i Hillerød med den lokale
Presse, hvor Udvalgets Ordfører, Provst Haa-
gen-Muller, redegjorde for Banesagens Stilling
og Planerne for den forestaaende Aktietegning.
Samme Presseudvalg skulde endvidere have til
Opgave at tale Banens Sag for Amtsraadets en-
kelte Medlemmer, efter at der d. 27. December
1911 var indgivet et Andragende til Frederiks-
borg Amtsraad om et Tilskud til Banen paa
120.000 Kr.
Ogsaa »Agita tionskorniteerrie« gjorde et stort

Arbejde i de forskellige Kredse, saa at Bladene
kunde meddele, at Stemningen i Vejby-Tibirke
Kommune for Banen var stærkt stigende. »Der
er ligesom kommet mere System i Agitatio-
nen for Banen. Den hidtilværende Ligegyldig-
hed - for ikke .at sige Modvilje - er ved at
forsvinde. Aktietegningen skal paabegyndes,
naar Sogneraadet har sagt sin Mening«.
Dette sidste fandt Sted i Sogneraadsmødet d.

13. Januar 1912. Efter en - ganske vist meget
lang - Forhandling vedtog Sogneraadet at
tegne sig for et Aktiebeløb til Banen paa 50.000
Kr. og at søge om Amtsraadets Tilladelse hertil.
Paa Komiteens Møde d. 16. Januar modtoges

Meddelelsen om Sogneraadets Beslutning med
Tilfredshed, ligesom Formanden kunde glæde

Komiteen med Ti' sag n
Aktiebeløb.
Komiteen vedtog paa dette :\løde at antage

en »ledende Ingeniør« til Baneanlæget. ' Hidti l
havde Eriksen-Noer med tilfældig teknisk Assi-
stance forestaaet Udarbejdelsen af de indtil da
fornødne Planer og Overslag, men med Udsig-
ten til Anlægets nær forestaaende Paabegyn-
del se var det nødvendigt at have Ingeniørassi-
stance.
Komiteen havde herom først henvendt sig til

Gribskovbanens Bestyrelses Formand, Oberst-
løjtnant Ulrich, der imidlertid paa Grund af
Optagethed maatte afstaa fra dette Hverv. J
Stedet anbefalede han daværende Driftsbesty-
rer for Lyngby-Vedbækbanen. Ingeniør Lorentz
Petersen, som Komiteen herefter antog som
Anlægsingeniør.
Ingeniør Lorenz Petersen ledede som An-

lægsingeniør Tisvildebanens endelige Projekte-
ring og Banens Anlæg, i de sidste Aar med As-
sistance af Ingeniør G. R. Øllgaard, Hellerup,
og Ingeniør K. Møller-Holst, København.

MODVIND
Alt syntes saaledes endelig at tegne lyst for

Ti svildebanens Gennemførelse. Da indtraf imid-
lertid en Begivenhed, som skulde faa de alvor-
ligste Følger for Komiteens Arbejde:
Den 18. Januar afholdtes paa Tisvilde Kro et

privat indkaldt Møde af Bane-Modstandere,
paa hvilket bl. a. Gaardejerne Chr. Møller, Tis-
vilde, og Ole Bendtsen, Holløse, rettede alvor-
lige Angreb paa Banesagen, paa Komiteen og
Eriksen-Ncer, men navnlig kritiserede, »at Sog-
neraadet uden derom at holde et offentligt
Møde i Kommunen og udvikle Sagen for Be-
boerne, drister sig til at bevilge et saa stort Be-
løb, som sket, og derved utvivlsomt foranledi-
ger, at Skattebyrden vokser i høj Grad«. Der
blev paa Mødet forelagt en Adresse til Amts-
raadet med Anmodning om, at »det ærede
Amtsraad nægter Bidrag til oftmeldte Banes
Anlæg og nægter a t godkjende Afholdelsen a f
Udgiften til de 50.000 Kr. «. Paa Mødet og i
Dagene derefter lykkedes det at skaffe 100 Un-
derskrifter paa Andragendet, som d. 20. Januar
tilsendtes Amtsraadet.
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Januar indeholdt de lokale Blade et langt
r:dlæg fra Eriksen-Noer, hvori han imødegik
D'Hrr. Adressemænd i Vejby-Tibirke, Hr. Chr.
:\!øller, Tisvilde, og Ole Bendtsen, Holløse«,
Det var paastaaet, at »Banesagen var lyssky,
Beboerne maatte intet Kendskab faa til, hvad
der skete!« Eriksen-Noer mindede overfor den-
ne Beskyldning om, at der fra 1907 til 1909 af
Komiteen havde været afholdt 9 offentlige Mø-
der paa Egnen. Overfor Chr. Møllers Modstand
og en Udtalelse om »Idyllen«, der var i Fare,
oplyste han, at denne paa en Tegningsliste af
28. Juli 1909 havde givet Tilsagn om at stille et
Areal paa 2 Tdr. Land af hans Ejendom til
Raadighed for Banens Endestation. De 900
Alen, som Stationen var flyttet nærmere Stran-
den, kunde ikke bringe nogen Fare for Idyllen.
»Jeg misunder ikke dem, som følger Dem som
Fører i denne Sag «, sluttede Artiklen.
Til Trods for den rejste Agitation meddelte

Amtsraadet imidlertid i Mødet d. 27. Januar
med alle Stemmer Approbation paa Sogneraa-
dets Andragende om Tilskudet til Banen paa
50.000 Kr. Derimod henvistes Komiteens An-
dragende om et Tilskud paa 120.000 Kr. til Be-
handling i et Udvalg, bestaaende af Møller Pe-
tersen, Strølille, Proprietær Smith, Nyrupgaard,
og Amtmanden, Grev Schulin.
Uanset Amtsraadets Vedtagelse fortsattes

Avispolemikken i de følgende Dage med Indlæg
af Ole Bendtsen og Chr. Møller, indeholdende
kraft ige Angreb paa og drøje Hug mod Eriksen-
Noer, der i samme Aand gav Svar paa Tiltale.
F. Eks. udtalte Ole Bendtsen, at han deltog

i Jernbanemøderne »for efter Evne at mod-
arbejde Banen, der kun gik ud paa at spekulere
i Landboernes Dumhed«. Chr. Møller mente, at
det vilde være den største Ulykke for Vejby-
Tibirke Kommune, »hvis d'Hrr. Jernbanemænd
fik listet den ulykkelige Jernbane igennem, da
det er det første Skridt til Ejendomsrettens Op-
aævelse«. Og Eriksen-Noer udtalte, at »det er
vist vanskeligt for d'Hrr. Adressemænd at tale
ro lyssky, thi saa falder Bommen let lige over

Hovedet paa Lederne af Adressernændene«.
Striden om Banen var saaledes blusset op

med fornyet Styrke, og Modstanden mod Ba-
ner. vaktes paany.

Banemodstanderne havde imidlertid nu til d.
6. Februar 1912 indkaldt et offentligt Jernbane-
møde i Vejby Forsamlingshus, som havde sam-
let mellem 150 og 200 Deltagere. Indbyderne
havde først det Uheld, at deres foreslaaede Di-
rigent ikke blev valgt, men derimod Medlem af
Banekorniteen, Sognefoged H. P. Andersen,
Holløse. Efter Avisreferaterne har Bølgerne
gaaet højj paa dette Møde - som det kunde
ventes -, og Tonen paa Mødet har sikkert sva-
ret til de foregaaende Dages Avispolemik med
fornyet Kritik af Komiteens Arbejde og per-
sonlige Angreb paa dens Formand, som imidler-
tid ikke blev Svar skyldig.
Mødet indledtes af Banemodstanderen,

Gaardejer N, P. Christoffersen, Ørby, hvis Ud-
talelser konkluderede i, at ingen havde noget
mod Banen, naar blot de interesserede selv vil-
de betale den.
Paa Sogneraadets Vegne præciserede dets

Formand, Gaardejer R. Christensen, 0rby, at
det var med fuldt Overlæg, Sogneraadet havde
vedtaget at bevilge de 50.000 Kr. Han var for-
visset om, at naar Banen kom, vilde der ogsaa
komme flere Skatteydere. Banemodstanderne
kørte nu op med deres fulde Skyts med Udta-
lelser som: »Korn Banen, vil der ikke blive byg-
get mere i Tisvilde, thi de fleste Landliggere vil
flytte bort. Hvorfor skal vi ødelægge Egnen!«
og »Banen vil blive Kommunens største Fattig-
lern«.

Eriksen-N aer imødegik kraftigt Angrebene
baade paa ham selv og paa Komiteen, og han
sluttede sit Indlæg saaledes: »K an vi ikke rejse
Penge til Banen, ja, det er en anden Sag. Men
at 3-4 Mænd i Kommunen skal kunne slaa
Sagen ned paa Personligheder, det er der ingen
Mening i! «
Hertil føjede Malermester L. P. Jørgensen,

Tisvildeleje, Komiteens Tilslutning: »Eriksen-
Noer har i det hele arbejdet godt for Sagen og
har i Aften udtalt sig saaledes, at vi andre Ud-
valgsmedlemmer ikke behøver at udtale os«.

EN RESOLUTION FOR BANEN
VEDTAGES
Efter Debattens Afslutning fremsatte Gaard-

ejer R. Nielsen, Holløse, nedenstaaende Reso-
lution:
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Ole Bendtsen foreslog følgende Resolution:

»Vejby-Tibirke Kommunes Beboere, sam-
lede til Møde, udtaler sin Misbilligelse med,
at Sogneraadet har behæftet den i Forvejen
af Skatter ove rbebyrdede Kommune med et
saa stort Beløb, 50.000 Kr. , til Fordel for et
Foretagende som Helsinge-Tisvilde Banen,
der kun vil gavne enkelte Personer og i en
uoverskuelig Fremtid ikke vil give Tab !«

Han skyndte sig dog at rette sin afsluttende
Fortalelse til »ikke vil give andet en Tab«.
Den paafølgende Afstemning viste afgjort

Flertal for førstnævnte Resolution, der vedto-
ges med 105 Stemmer, medens Ole Bendtsens
Resolution kun opnaaede 42 Stemmer.
Dirigenten kunde saaledes med fuld Beretti-

gelse slutte Mødet med et »Tisvildebanen leve«.
Selvom Mødet sluttede tilfredsstillende for

Banetilhængerne, skulde det vise sig, at Stem-
ningen i Vejby-Tibirke Kommune atter var ble-
vet saa stærkt splittet, at det sikkert var beret-
tiget, naar Banemodstandernes Agitation senere
blev udlagt som stærkt medvirkende til, at Ba-
nen ikke blev gennemført paa det den Gang
lave Prisniveau, men først kom til Udførelse
under Forhold, hvor Priserne var steget til det
3-dobbelte.

KOMITEEN FORTSÆTTER SIT
ARBEJDE
Komiteen fortsatte imidlertid ufortrødent sit

Arbejde, og den 15. Februar 1912 indeholdt de
lokale Blade og Aviserne i København da en
stor Annonce om »Indbydelse til Aktietegning
i Helsinge-e-Tisvildebanen«. Dagen forud havde

Komiteen afho ldt e" :\1;::: ':;; : D;;;J. da nske Turist-
forenings Bureau i København for at orientere
Hovedstadspressen i Sag en. Professor Olrik
indledte her med en historisk og topografisk
Beskrivelse af Tisvildeegnen, hvorefter Eriksen-
Noer og Provst Haagen-Muller redegjorde for
Kapitalforholdene og Komiteens Fremtidspla-
ner. Disse sidste refereredes i »Politiken« saa-
ledes:

»H vad Trafikken angaar regner man med, at
Gribskovbanen vil forbedre sin noget søvnige
Drift og anskaffe et Par nye Motorlokomotiver
til Eksprestog. Man haaber saa paa, at D.S.B.
ogsaa vil sætte et Par Eksprestog daglig ind paa
Kjøbenhavn-Hillerød Ruten, og det vil da blive
muligt at naa fra Kjøbenhavn til Tisvilde paa
omtrent 1Yz Time«,

Der er ingen Tvivl om , at dette Fremtidsper-
spektiv var inspireret af Begejstringen over
Burmeister & Wains Succes med Dieselmotor-
sk ibet »Selandia«, som netop samme Dag med
Glans gennemførte sin officielle Prøvetur i Sun-
det. Men de r skulde dog hengaa 36 Aar, inden
Drømmen om de 1Yz Times Køretid fra Køben-
havn til Tisvilde gik i Opfyldelse.
Ved Aktieindbydelsen var der regnet med, at

der til Banen skulde bruges en Kapital paa
375.000 Kr., som paaregnedes tilvejebragt ved
Aktietegning af Frederiksborg Amt og Kommu-
nerne samt af private, idet man ventede, at et
eventuelt manglende Beløb kunde rejses ved
Optagelse af et Prioritetslaan i Banen.

Indbydelsen var underskrevet af Jernbane-
komiteens 39 Medlemmer og var anbefalet af
følgende Institutioner: Bestyrelserne for Grib-
skovbanen og Kagerup-v-Helsinge Banen, Tu-
ristforeningen for Hillerød og Omegn og Den
danske Turistforening, Hillerød Byraad, Hillerød
Industriforening, Handelsforeningen, Grund-
ejerforeningen og Haandværkerforeningen samt
endvidere af 79 Privatpersoner fra Banens Op-
land og fra København.

Paa et Komitemøde den 19. Februar udleve-
redes Aktieindbydelsen til de enkelte Medlem-
mer til disses Paabegyndelse af Aktietegningen
i Oplandet, og denne fremmedes med al Energi.
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TIL STAT OG AMT
Der rettedes samtidig en Henvendelse til Fre-

.i eriksborg Amtsraad om et Møde med Amts-
raadet med Henblik paa en snarlig Afgørelse
a - Spørgsmaalet om sammes Tilskud til Banen.
Dette Møde afholdtes i Hillerød den 9. Marts.
Paa dette forelaa blandt andet en Skrivelse fra
Gribskovbanens Bestyrelse, som varmt anbefa-
lede Komiteens Andragende om de 120.000 Kr.
og udtalte, at den nærede den Anskuelse, at
Tisvildebanen i hvert Fald med Tiden vilde
blive et værdifuldt Supplement til Kagerup-
Helsinge Banen. Bestyrelsen tilføjede endvidere,
at den ansaa Tisvildebanen som det bedste
Værn mod Baner, der vilde virke konkurre-
rende med Gribskovbanen. »Sorn en saadan
Bane betragter Bestyrelsen en eventuel Bane
fra Hornbæk til Gilleleje, muligvis endog med
Forlængelse til Tisvilde«.
Desværre fik Mødet ikke den Virkning paa

en Fremskyndelse af Amtsraadets Beslutning,
som Komiteen havde haabet.
Den 25. Marts kunde Komiteen oplyse, at

der hidtil var tegnet en Aktiekapital paa
127.500 Kr.; men Vanskelighederne ved at til-
vejebringe den nødvendige Kapital ved Aktie-
tegning maa allerede da have staaet Komiteen
klart, idet man paa samme Møde vedtog at un-
dersøge Mulighederne for Optagelse af et Prio-
ri tetslaan, og sikkert ogsaa der vedtoges nu at
rette Henvendelse til Ministeriet for offentlige
Arbejder om Statens Støtte.
Et Andragende herom, dateret den 14. April

19 12, blev nemlig tilsendt Ministeriet den 25.
Juni. Ved dette blev der anmodet om Stats-
stø t te til et Beløb af 125.000 Kr., idet man reg -
ne de med at kunne tilvejebringe de øvrige Mid-
ier i Oplandet. Fra Frederiksborg Amtsraad re g-
riedes nu kun med 94.000 Kr. - aabenbart som
Resultat af Mødet den 9. Marts.
Ministeriets Svar - af 3. Januar 1913 - paa

And rageride t blevet Afslag, som bl. a. var be-
gru nd et ved Modstand fra Landbrugsministeriet.
De tte havde ingen Interesse i en Bane til Tis-
vilde, da denne efter Statsskovvæsenets Mening
vilde skabe Vanskeligheder for Afsætning af
S", vprodukterne fra Tisvilde Hegn paa Grund
a f de billigere Transportpriser for udenlandsk

Brændsel og svensk Tømmer, som Banen maatte
forudses at ville tilvejebringe.
Allerede den 16. Januar indgik Komiteen

med et nyt Andragende til Ministeriet for of-
fentlige Arbejder, denne Gang om Statsgaranti
for et Laan paa 125.000 Kr.; samtidig imødegik
Komiteen Statsskovvæsenets Betænkeligheder
med Hensyn til Konkurrencen fra udenlandsk
Brændsel og Tømmer. Da saavel Statsskovvæ-
senet som Landbrugsministeriet fastholdt deres
Betænkeligheder ved et Baneanlæg til Tisvilde
og fraraadede, at Staten ydede nogen Støtte
hertil, blev ogsaa dette Andragende afvist af
Trafikministeriet ved dettes Skrivelse af 5.
April 1913.
Heller ikke Komiteens Andragende til Amts-

raadet om Støtte til Banen havde Medvind. I
Amtsraadsmødet d. 31. Maj 1913 var Sagen til
Behandling sammen med et tilsvarende Andra-
gende fra Komiteen for Hornbæk-Gilleleje Ba-
nen. Paa Mødet forelaa en Indstilling Ira det d.
27. Januar 1912 nedsatte Udvalg, af hvilket de 2
Medlemmer foreslog et Tilskud paa 75.000 til
Tisvildebanen, medens Amtmanden af økono-
miske Grunde ikke kunde støtte dette Forslag.
Ah1tsraadsmedlem Petersen, Annisse, anbe-

falede Hornbækbanens Andragende, men af-
viste Tisvildebanens, bl. a. fordi Halvdelen af
Beboerne i Vejby-Tibirke Kommune bad sig fri-
taget for Banen. »Stiller vi Banen paa Benene,
maa vi være forberedt paa, at den gaar i Styk-
ker«.
Amtsraadsmedlem Petersen, Strølille, var af

den stik modsatte Opfattelse.
Det besluttedes imidlertid at udsætte Be-

handlingen af begge Andragender.
Saaledes stod Sagerne, da Komiteen d. 23..

Juni 1913 samledes til et Møde i Tisvilde. Det
vedtoges her at rette en Henvendelse til den
nye Trafikminister, Hassing-Jørgensen, som
netop lige var tiltraadt, om at interessere sig for
Banens Sag, ligesom man vedtog at indbyde
Amtsraadets Medlemmer til at bese Forholdene.
paa Stedet.

Dette Komitemøde skulde ogsaa blive be-
mærkelsesværdigt derved, at det blev Eriksen-
Noers sidste Møde, idet han nedlagde sit Hverv
som Medlem af og Formand for Komiteen,
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efter at han var blevet udnævnt til Branddirek-
tør i Skive.
Eriksen-Noer havde lige fra først af været

den drivende Kraft i Banearbejdet. Utrætteligt
og uegennyttigt arbejdede han for Sagen i
Skrift og Tale og skaanede ikke sig selv. Han
troede fuldt og fast paa sin Sag, og bevarede
trods manglende Forstaaelse, Modvilje og per-
sonlige Angreb Bevidstheden om, at han kæm-
pede for et sundt og livskraftigt Foretagende.
Det var saaledes fuldt berettiget, at han som
Æresgæst ved Baneindvielsen i 1924 blev om-
talt og hyldet som »Tisvildebanens Fader«.

Tømrermester J. Eriksen-Noer, Tisvildeleje.
Branddirektør i Skive fra 1913.

Til Eriksen-Noers Efterfølger som Formand
for Komiteen valgtes enstemmigt den hidtidige
Næstformand, Provst Haagen-Muller, Vejby, og
som ny Næstformand Direktør P. C. Christen-
sen, Helsinge.
Den nye Formand for Komiteen gik ind til

sin Virksomhed med samme Energi som For-
gængeren, og Arbejdet for Banen fortsattes
med den Stimulans, der laa i, at Hornbæk-
Gilleleje Banen nu syntes at skulle opnaa Stats-
støtte.
Det berammede Møde med Amtsraadet af-

holdtes d. 10. Juli 1913. Heri deltog de 10 af
Amtsraadets 12 Medlemmer med Amtmand,
Grev Schulin, i Spidsen. Endvidere deltog fra
Gribskovbanen Bestyrelsens Formand, Oberst
Ulrich, og Næstformanden, Sparekassedirektør
A. Christensen, samt Driftsbestyrer Stub. Sel-
skabet blev paa Helsinge Station modtaget af
Provst Haagen-Muller og Ingeniør Lorentz Pe-
tersen samt af Formanden for Kagerup-Hel-

singe Banens Bestyrelse, Birkedommer Jaco-
bæus. Selskabet kørte straks ud fra Helsinge og
fik af Komiteens Ingeniør den projekterede
Linie paavist og forklaret. Udflugten sluttede
med en Frokost paa Tisvilde Badehotel og -
føjer den lokale Avisreferent til - »antagelig
vil Amtsraadet snart tage Stilling til Sagen«.
Dette fromme Ønske, der sikkert ogsaa deltes

af Komiteen, gik desværre ikke i Opfyldelse.
Amtsraadet holdt ganske vist Møde den 2. Au-
gusj 1913, hvor Tilskudsspørgsmaalet saavel til
Hornbæk-Gilleleje Banen som til Tisvilde-
banen behandledes. Indstillingen fra det paa-
gældende Udvalg gik nu ud paa at anbefale
Tilskud til Tisvildebanen, men fraraade at støtte
Hornbæk-Gilleleje Banen. Atter her spøgede
Adressen mod Banen fra 1912, men Stemningen
var tilsyneladende nu ved at svinge til Gunst
for Tisvildebanen, hvorimod Hornbæk-Gille-
leje Banen, der regnede med at opnaa Stats-
støtte, betegnedes som Spekulationsbane og
Konkurrent til Gribskovbanen. Kun Folketings-
mand Petersen, Annisse, var stadig Banemod-
stander, og Sagen udsattes endnu en Gang med
alle Stemmer mod 5, som ikke stemte.
H vor haabløs Sagen da saa ud, fremgik af en

lille Notits den 21. September 1913 i Frederiks-
borg Amts Avis' Helsinge-Rubrik, hvor man
konstaterede, at det havde været umuligt at
skaffe de nødvendige Penge til Banen, »rnen
Tisvildebanen kommer, naar Pengene er der«.
Indtil da foresloges det at anlægge en Automo-
bilvej til Kysten med »fri Automobilkørsel« for
at bøde paa de daarlige Trafikforhold til Tis-
vilde.

Men ogsaa Komiteens Henvendelse til Mini-
steren for offentlige Arbejder om et Besøg paa
Egnen bar Frugt. I Oktober 1913 aflagde Mini-
ster Hassing-Jørgensen og Landbrugsminister
Kr. Pedersen et Besøg i Nordsjælland, ved hvil-
ket bl. a. Tisvildebanens Forhold blev drøftet.
Minister Hassing-Jørgensen udkastede her den
Tanke, at man ved at frigive et Staten tilhørende
smalt Strandareal paa 25 Tdr. Land Nord for
Tisvilde Hegn til Villabebyggelse kunde tilveje-
bringe Midler til at skaffe de stadigt manglende
125.000 Kr. til Banen. Forslaget blev paa et
Møde i Vejby Præstegaard den 15. Oktober
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drøftet af de lokale Medlemmer af Bestyrel-
serne for Grundejer- og Turistforeningen for
Tisvilde og Omegn og Komiteen for Naturfred-
ning, for hvilke Provst Haagen-MUller var For-
mand. Man vedtog her at støtte den fremsatte
Tanke, naar forskellige Betingelser blev opfyldt,
herunder bl. a. at Villabebyggelse skulde ske ef-
ter Landbrugsministeriets Planer og Tegninger-
ne godkendes af Ministeriet, at Strandret skulde
bevares og sikres ved Servitutbelægning. og at
der for at forebygge Brandfare for Tisvilde
Hegn skulde anlægges Brandlinier, ligesom de
eventuelle Villaer skulde forsynes med haardt
Tag. Imidlertid maatte der være sivet noget ud
om disse Planer, idet »Polit iken« d. 25. Oktober
bragte en tendentiøs Artikel om Sagen med
Overskriften »Skal Nordsjællands smukkeste
Skov ødelægges for en Jernbanes Skyld?« Ar-
tiklen citerede en Notits i Aarsskriftet fra For-
eningen til Naturfredning, i Henhold til hvilken
Landbrugsministeriet nu havde sat sig imod
Planen om Salg af Strandgrunde ved Tisvilde
som i sin Tid ved Hornbæk og havde bestemt,
at »Adgangen til Strandbredden og Forstranden
udfor den for sin ejendommelige Skønhed be-
kendte Skovstrækning ved Tisvilde skal bevares
i sin Helhed for Almenheden«. Hertil føjede
»Politiken« et Angreb paa Provst Haagen-Mul-
ler, der omtaltes som »En Provst i en underlig
Dobbeltstilling«, fordi han samtidig var For-
mand for de implicerede Foreninger og »for
det Jernbaneudvalg, der nu af al Kraft agiterer
for at faa en Del af Skoven ryddet!«

r et Interview med »F rederiksborg Amts
Avis« for den 26. Oktober tog Provsten til Gen-
mæle mod »Politikenss Angreb og forsvarede
Foreningernes og Jernbaneudvalgets Ret og
Pligt til at undersøge den af Ministeren frem-
satte Tanke om Udstykning af en tør og øde
Sandstrækning og overveje hvilke Muligheder,
der maatte byde sig for en god og sund Udvik-
ling af Egnen. »Der er ganske vist enkelte rige
Københavnere«, tilføjede Provsten, »som gerne
\':1 beherske alt og mener, at de, saasnart de
b.o t bor her ude i deres Villa en 3 Maaneders
Tid om Aaret, ejer baade Tisvilde Hegn og hele
Ka ttegat, men det er at gribe for stærkt ind i
Selvstyret. Vi vil gerne have Københavnere her-
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ud, saa mange som muligt , og netop derfor er
det, at vi uden at forskertse Befolkningens gam-
le Rettigheder ønsker at gøre, hvad vi kan, for
en god Forbindelse med Omverdenen, men hvis
de vil smide os andre ud af Reden, gaar det for
vidt«.
Denne Hjælpeaktion for Baneplanerne førte

altsaa ikke til noget, og Planerne døde hen,
efter at de først havde affødt en Adresse paa
Egnen mod Salg af Areal fra Tisvilde Hegn med
efterfølgende Protest mod Angrebene paa
Provst Haagen-Miiller.

DER OPNAAS ENDELIG STØTTE
FRA AMT OG STAT
Det saa efterhaanden ret haabløst ud for

Komiteens Bestræbelser paa at rejse Kapital til
Banen, saa sort endogsaa, at den tidligere om-
talte Plan om en Automobilvej til Kysten ogsaa
syntes at have faaet Tilhængere indenfor Komi-
teen. Imidlertid Iod det nu til, at der aabnede
sig Mulighed for, at Hornbæk-Gilleleje Banens
Forventninger om Statsstøtte skulde gaa i Op-
fyldelse, og dette gav Tisvilde-Komiteen nyt
Haab. Den 26. Januar 1914 fremsatte Ministe-
ren for offentlige Arbejder Forslag i Folketinget
om Statsstøtte til Hornbæk-Gilleleje Banen,
og allerede den 4. Februar indgav Komi-
teen sit Andragende til Ministeriet for offent-
lige Arbejder om tilsvarende Statsstøtte til Tis-
vildebanen til et Beløb af 175,000 Kr.
Den 25. Februar 1914 fulgte et fornyet An-

dragende til Frederiksborg Amtsraad om Teg-
ning af Aktier i Banen til det Beløb, 75.000 Kr.,
som Amtsraadsudvalget havde foreslaaet i Mø-
det d. 31. Maj 1913. Dette Andragende kom nu
til Behandling i Amtsraadet den 29. Maj 1914,
efter at der ved Lov af 21. April s. A. var sikret
Hornbæk-Gilleleje Banen Statstilskud. Paa
dette Møde lykkedes det da endelig at opnaa
Amtsraadets Tilsagn om at tegne Aktier i Tis-
vildebanen til samme Beløb, 75.000 Kr., som var
stillet Hornbæk-Gilleleje Banen i Udsigt, »paa.
Vilkaar, a t der ikke optages Laan i Banen,
a t Koncession er meddelt inden 1. April 19 I7,
og a t der tilvejebringes et passende Statstil-
skud og derved Garanti for Overslagets Rigtig-
hed.«



Til Ministeriet blev der den Il. Maj 1914
efter Vedtagelse af Loven om Statsstøtte til
Hornbæk-Gilleleje Banen indgivet fornyet An-
dragende om tilsvarende Statsstøtte, som altsaa
var ydet denne Bane. Andragendet støttedes
fuldt ud af Direktøren ved Tilsynet med Pri-
vatban erne, medens Skovdirektoratet stadig
overfor Landbrugsministeriet fraraadede at
støtte Baneanlæget.
N u satte imidlertid den første Verdenskrigs

Udbrud en Stopper for Arbejdet paa Banesagen,
men der arbejdedes i Ministeriet paa et Lovfor-
slag om visse Ændringer i Loven af 27. Maj
1908 om nye Jernbaneanlæg. Den 14. December
1915 blev dette Lovforslag om Anlæg af nye
Privatbaner fremsat i Folketinget, og herpaa
var Helsinge-Tisvilde Banen endelig optaget
med den af Komiteen ønskede Statsstøtte.

Ved Forelæggelsen af Lovforslaget gjorde
Ministeren for offentlige Arbejder Rede fo r, at
det havde vist sig, at Beboerne paa Tisvilde-
egnen ikke magtede alene at tilvejebringe det
fulde Beløb til Banens Anlæg, idet der ialt var
tegnet en Aktiekapital paa 215.000 Kr. og endnu
ventedes at kunne skaffes 10,000 Kr. Da Udgif-
terne til Banen efter en af Tilsynet med Privat-
banerne udført Beregning maatte anslaas til
400.000 Kr., skulde Banen være sikret ved en
Statsstøtte paa 175.000 Kr., der foresloges ydet
paa de sædvanlige Vilkaar, d. v. s. med for-
holdsmæssig Andel i eventuelle Overskridelser,
sammen med de øvrige Bidragydere.

Foranlediget ved denne Ændring blev ogsaa
Frederiksborg Amtsraad anmodet om ligeledes
at ville give Tilsagn om at deltage i eventuelle
Overskridelser af Udgifterne ved Baneanlæget i
Forhold til det tegnede Aktiebeløb, og dette
indgik Amtsraadet paa i dets Møde den 29. Ja-
nuar 1916.

I Rigsdagen foretoges første Behandling af
Lovforslaget i Folketinget den 12.-15. Januar.
Under denne fremsatte Folketingsmændene
Chr. Rasmussen, Helsingør, og Niels Petersen,
Frederiksværk, Forslag om, at Statstilskudet
forhøjedes til Halvdelen af Anlægsudgifterne,
og dette Forslag blev tiltraadt af Ministeren for
offentlige Arbejder. Lovforslaget overgik heref-
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ter til Udvalgsbehandling, men blev Ikke fær-
digbehandlet i Rigsdagssamlingen 1915-16.
Det er forstaaeligt , at Rigsdagsbehandlingen

fulgtes med stor Interesse i Banens Opland, ikke
mindst i Helsinge By, hvorfra der i »F rederiks-
borg Amts Avis« for den Il. Januar 1916 skri-
ves:

»H elsinge-Valby har endnu ikke givet Bi-
drag til Tisvildebanen; første Andragende
blev enstemmigt afslaaet. Udvalget vil nu
ansøge om 10.000 Kr. Hvis Helsinge ikke gi-
ver noget, bliver der ikke Trinbrædt i Lavø.
Mange i Helsinge afventer Rigsdagens Be-

slutning med bange Anelser; vi tror de fleste
i Helsinge er imod Banen«.

I Rigsdagssamlingen 1916-17 fremsattes
Lovforslaget paa ny den Il. Januar 1917. Den
24. Juli afgav det paagældende Udvalg Betænk-
ning, i hvilken Helsinge- Tisvilde Banen var
optaget med et Statstilskud paa Halvdelen af
Anlægssummen, og den 20. September 1917
oversendtes Forslaget til Landstinget efter i
Folketinget at være vedtaget ved 3. Behandling.
Da det saa ud til, at Lovforslaget - som blev

indbragt i Landstinget den 17. Oktober 1917 -
heller ikke vilde blive færdigbehandlet i Rigs-
dagssamlingen 1917-18, fremkom Folketings-
mændene N . Andreasen, Præstø, og Niels Pe-
tersen, Frederiksværk, den 14. December 1917
med et særligt Lovforslag om Statsstøtte til
Helsinge-s-Tisvilde Banen med Halvdelen af
Udgifterrie. Lovforslaget var endvidere begrun-
det med, at de af Frederiksborg Amtsraad stil-
lede Betingelser for Ydelse af Bidrag forudsatte,
at Koncession paa Banen var meddelt senest l.
April 1918, efter at Amtsraadet havde forlæn-
get den oprindelige Frist med 1 Aar. Ved l. Be-
handling af Lovforslaget udtalte Ministeren for
offentlige Arbejder, at han ansaa det for »meget
skadeligt « at trække et enkelt af Baneforsla-
gene ud af det oprindelige Lovforslag. Forsla-
get overgik dog til 2. Behandling, hvor
det henvistes til Udvalgsbehandling. Imidlertid
bortfaldt Forslaget, da Lovforslaget om Privat-
baneanlæg var blevet vedtaget i Landstinget den
18. Marts. Det vedtoges af Folketinget den 19.
Marts, og den saaledes endelig gennemførte
Lov blev Dagen efter stadfæstet af Kongen.



ET STORT SKRIDT MOD MAALET
Loven af 20. Marts 1918 betød for Banesagen

Cl stort Skridt mod Maalet, men mange Gen-
vordigheder stod endnu tilbage at overvinde.
Jernbanekomiteen havde imidlertid, da man
kunde forudse, at Jernbaneloven vilde blive
vedtaget, forberedt det videre Arbejde, og hav-
de herunder andraget Amtsraadet om endnu en
Gang at udsætte Fristen for Koncessionens Ud-
stedelse ; dette blev imødekommet, idet Amts-
raadet i Mødet den 14. Marts udsatte Fristen til
1. April 1919.
Umiddelbart efter Lovens Vedtagelse afholdt

Forretningsudvalget Møde, den 25. Marts, hvor
man drøftede den videre Forretningsgang
samt Udarbejdelse og Indsendelse af Andra-
gende om Koncession paa Banen. Man vedtog
endvidere at supplere saavel Komiteen som For-
retningsudvalget med Sogneraadsformand L. P .
Larsen, Holløse, og Strandfoged Anders Chri-
stiansen, Tisvildeleje. Men Forretningsudvalget
var iøvrigt af den Overbevisning, at man fore-
løbig maatte udsætte selve Banesagens Gennem-
førelse, indtil der efter Verdenskrigens Afslut-
ning maatte indtræde mere normale Forhold.
Den 4. April 1918 afholdt »den koncessions-

søgende Komite for Helsinge-Tisvildebanen«
da Møde paa Helsinge Kro, hvor al1e Komite-
ens Medlemmer var kommet til Stede. Et
Medlem mødte dog ved Fuldmagt.
Komiteen bestod af:
Overretssagfører V. M. Amdrup, København,
Sognefoged Hans P. Andersen, Holløse,
Gaardejer Christen P. Christensen, Ørby,
Direktør P . C. Christensen, Helsinge,
Gaardejer Hans P . Christensen, Vejby,
Provst og Sognepræst L. Haagen-MUller,
Vejby,

Møfleejer Peder Hansen, Hol1øse,
Proprietær L. Hansen, Vinderød,
Birkefuldmægtig Fabricius Hansen, Helsinge,
Fiskeeksportør Gudmand Gudrnandsen, Tis-
vildeleje,

Gaardejer Lars Jensen, Mønge,
Malermester L. P . Jørgensen, Tisvildeleje,
Direktør R. Koefoed, København,
Amtsraadsmedlem Jens Larsen , Vejby,
Parcellist Christoffer Larsen, Ørby,
Bankbestyrer S. Munk, Helsinge,

Gaardejer Jørgen Mathiesen, Vejby,
Gaardejer Jens Nielsen, .Holløse,
Gaardejer Jens Nielsen, Ørby,
Gaardejer Johan Nielsen, Tisvilde,
Læge J. P. Palle, Helsinge,
Oberst H. Parkov, Hellerup,
Gaardejer Laurits Pedersen, Tibirke,
Aftægtsmand Peder Pedersen, Holløse Lund,
Førstelærer P. N. Skousen, Tisvilde,
Gaardejer, Sognefoged Niels Sylvest, Tibirke,
Professor, Dr. jur. Carl Torp, København,
Gaardejer og Sogneraadsformand Lars P.
Larsen, Holløse,

Ingeniør P. A . Petersen, Hellerup,
Fisker og Strandfoged Anders Christiansen,
Tisvildeleje,

Højesteretssagfører F. V. Gruner, Køben-
havn.

Det hidtidige Forretningsudvalg blev her gen-
valgt og suppleret med 1 Medlem, saa at Ud-
valget herefter bestod af følgende:
Provst og Sognepræst Haagen-MUller, Vejby,
Formand,

Direktør P. C. Christensen, Helsinge, Næst-
formand,

Birkefuldmægtig. cand, jur. Fabricius Hansen,
Helsinge,

Amtsraadsmedlem, fhv . Købmand Jens Lar-
sen, Vejby, (i 1922 erstattet af Sognefoged
N . Sylvest, Tibirke),

Professor, Dr. jur. Carl Torp, København,
Mølleejer P. Hansen, Holløse Mølle,
Gaardejer Christen Christensen, Ørby,
Førstelærer P. N. Skousen, Tisvilde, Sekre-
tær,

Fisker og Strandfoged Anders Christiansen,
Tisvildeleje,

Ingeniør P. A. Petersen, Hellerup,
med Birkefuldmægtig Fabricius Hansen som
Forretningsfører.
Forretningsudvalget blev bemyndiget til un-

der Banens Bygning »at foretage forbindende
for Baneanlæget og det kommende Baneaktie-
selskab alt, hvad Udvalget skønnede rigtigt til
Sagens Fremme«.
Paa Mødet forelaa Udkast til Koncessionsan-

dragende - udarbejdet af Overretssagfører
Amdrup - i Henhold til hvilket Udgiften til
Anlæget var ansl åaet til 545.000 Kr. , medens
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Aktietegningen, bortset fra Statens Bidrag, om-
fattede ialt 277.000 Kr.
Andragendet blev paa Mødet underskrevet

af samtlige Komitemedlemmer og indsendtes
umiddelbart herefter til Ministeriet for offent-
lige Arbejder.
Under Sagens Behandling i Ministeriet ønske-

de dette Dokumentation for Vejby-Tibirke
Sogneraads Forpligtelse til at deltage i eventu-
elle Overskridelser af Overslagssummen for
Baneanlæget med Amtsraadets Godkendelse
heraf, samt for Indenrigsministeriets Approba-
tion af Amtsraadets Forpligtelse med Hensyn
til Overskridelser. Endvidere ønskedes Doku-
mentation for betryggende Bank- eller Kom-
munegaranti for den private Aktietegning. som
Ministeriet yderligere ønskede ratihaberet un-
der Hensyn til de ændrede Prisforhold, der hav-
de bevirket en Forhøjelse af Overslagssummen,
og med Erklæring om , at Bidragyderne for-
pligtede sig til at deltage forholdsmæssigt i
eventuelle Overskridelser.
Efter at Forretningsudvalget den 10. August

havde indsendt de ønskede Dokumenter, her-
under en Garantierklæring fra A/S Nordsjæl-
lands Bank for den private Aktietegning, samt
en Erklæring fra Helsinge-Valby Sogneraad om ,
at dette nu havde tegnet sig for 5000 Kr.
Aktiebeløb til Banen, meddelte Ministeriet den
23. August, at dette var sindet »at søge udvirket
en allerhøjeste Eneretsbevilling paa Anlæg og
Drift af den i Lov Nr. 185 af 20. Marts 1918 § 3,
jfr. Lov NI. 156 af 27. Maj 1908, omhandlede
Jernbane fra Helsinge til Tisvildeleje«.
Samtidig resolverede Ministeriet, at Banens

Linieføring gennem Helsinge St. skulde udføres
saaledes, at Stationen ombyggedes til Gennem-
kørselsstation, en Ordning, der ikke blev mod-
taget med venlige Følelser i Helsinge, hvor man
stadig havde haabet at kunne bibeholde de hid-
tidige Stationsforhold med Rebroussement af
Togene til og fra Tisvilde.
Endelig den 30. August 1918 underskrev Kon-

gen Eneretsbevillingen, og Tisvildebanens Paa-
begyndelse var dermed omsider sikret !

BANELINLENS UDSTIKNING
PAABEGYNDES
J Efteraaret 1918 paabegyndtes Baneliniens

Udstikning i Marken og Udarbejdelsen af det
endelige Projekt til den 10 km lange Bane. Dette
forelagdes paa et Forretningsudvalgsmøde i
Helsinge i December. Projektet foreslog i Over-
ensstemmelse med Aktieudbydelsen Trinbrædt
ved Ørby, Holdeplads ved Vejby, Trinbrædt
mellem Holløse og Tisvilde By og Endestation
i Tisvildeleje. Et Andragende fra Beboere i
Tisvilde og Tibirke om, at det projekterede
Trinbrædt maatte blive ændret til Holdeplads
med Sidespor, blev behandlet imødekommende
under Forudsætning af et Aktietilskud paa 9.500
a 12.000 Kr. Projektet tiltraadtes iøvrigt til Fo-
relæggelse for Ministeriet. Under Hensyn til de
stigende Ejendomspriser vilde man søge Eks-
propriationen af de nødvendige Arealer frem-
skyndet mest muligt.
Den 8. April 1919 traadte Besigtigelses-

Ekspropriationskommissionen i Virksomhed for
at foretage en Besigtigelse af den udstukn e
Linie.
Kommissionen, hvis Formand var kgl. Kore-

missarius, Kammerherre C. Lerche, havde icv-
rigt følgende Sammensætning:

Valgt af Ministeriet for offentlige Arbejde r :
Godsinspektør S. Berthelsen, København , s,

Møller V. Hansen, Englerup.
Valgt af Frederiksborg Amtsraad :
Amtsraadsmedlem, Gaardejer R. J. 0. 5e-
Evetofte, og

Amtsraadsmedlem, Gaardejer N. P. J e:-.5e -
Nøjsomhed;

i Stedet for sidstnævnte indtraadte i !: : :
Amtsraadsmedlem, Gaardejer N. J. !': e. ; :--
Ramløse.

Den ledende Landinspektør var
Etatsraad, Landinspektør P. Bentze n.
havn, og

Landinspektør O. Budtz, Køberihav

Den 8. April foretoges en Besigtigeise _.
Del af Banestrækningen, som var be ::; ;e - _ .
Helsinge Sogn. De Delegerede for H e - =_
Kommune foreslog en Ændring ar L :-. :e =_. "-
gen Nord for Helsinge Station for a: -
ved den projekterede Linie foranle d.gec - -
per for Haragergaard. men Kommiss. cr.ez
tog at godkende Projektet paa dette P'_- . : •
Lavø blev der udtalt Ønske om E tal :;: :-: :-4 ; ...
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-:- :-::i ' [ædt med Sidespor, hvilket ligeledes blev
.=.:s :aaet af Kommissionen.
Den 9. April fortsattes Forretningen i Vejby-

Tibirke Kommune. Projektet godkendtes her
med Trinbrædt ved Ørby, Station ved Vejby,
Trinbrædt mellem Holløse og Tisvilde By og
Station i Tisvildeleje. Kommissionen godkendte
endvidere, at der ved 0rby Trinbrædt anlagdes
Sidespor, hvis Ørekilde Mejeri inden 2 Maane-
der tegnede et Aktiebeløb paa 5.000 Kr,
Ekspropriationen af Arealer til Banen fore-

toges derpaa af Kommissionen i Dagene 23.-
25. Juli, paa Grundlag af Bevillingshavernes
Projekt, hvis Retningslinie Ministeriet nu havde
approberet. Bortset fra fire Undtagelser lykke-
des det ikke at opnaa Forlig med de ialt
47 Lodsejere om Erstatning for Afstaaelse af
Arealerne, idet disse Spørgsmaal blev henvist til
Taxation. Derimod blev der truffet Aftale om,
at der skulde anlægges et Sidespor ved Ørby
Trinbrædt mod et kontant Tilskud paa 5.000
Kr. - altsaa ikke Aktiekapital. Endvidere blev
det vedtaget at anlægge Sidespor ved Tibirke
Trinbrædt, mellem Holløse og Tisvilde By, saa-
fremt der inden 2 Maaneder blev ydet et Tilskud
til Banen paa 11.000 Kr. foruden Udgiften til
Areal til Sidesporet.
Endelig den 2.-4. Oktober 1919 foretoges

Taxation af de eksproprierede Arealer af den
nedsatte Taxationskommission, hvis Formand
var den ledende Landinspektør, Etatsraad P.
Bentzen. De øvrige Medlemmer var:

Valgt af Ministeriet for offentlige Arbejder:
Proprietær M. P. Tønnesen, Øbakkegaard, og
Amtsraadsmedlem Chr. Hansen, Bøgesø,
Valgt af Frederiksborg Amtsraad:
Arutsraadsmedlem, Gaardejer N. H. Nielsen,
Skævinge, og

Amtsraadsmedlem, Gaardejer Vilh. Hansen,
Hjørlunde.

Erstatningen for eksproprierede Arealer blev
her fastsat til fra 2300 til 3200 Kr. pr. ha., for
Lodsejere (ved Tisvildeleje) dog helt op til

.+000 Kr. pr. ha.
Detailprojektet til Banen var i Mellemtiden

udarbejdet og Forberedelserne truffet til Udby-
de lse af Jordarbejdet, og paa et Møde af Be-
v illirigshaverne den 28. Juli 1919 blev det vedta-

get at bortlicitere dette Arbejde. Forretnings-
udvalget, som efter Eneretsbevillingens U dste-
delse havde indkaldt 1. Rate af Aktiekapitalen
med 14 af det tegnede Beløb, besluttede nu at
indkalde ogsaa 2. Rate.

PRISS:rIGNINGEN MEDF0RER
VANSKELIGHEDER
Imidlertid viste det sig, at Udviklingen paa

Prisrnarkedet blev en helt anden, end man fra
Bevillingshavernes Side havde ventet. I Stedet
for det ventede Prisfald indtraadte en yderli-
gere Prisstigning, der i Juli 1919 bragte Priserne
op over det dobbelte af 1914-Priserne, og sam-
tidig strammedes Laanemarkedet. Det var der-
for naturligt, at Forretningsudvalget - som nu
regnede med en Overslagssum paa ca. 1.200 .000
Kr. - saa Tiden an, inden det udbød Jordar-
bejdet, særlig da ogsaa Fremskaffelsen af Jern-
baneskinner frembød Vanskeligheder. Derimod
var det lykkedes at sikre sig de fornødne Sveller
til Banen til rimelig Pris.
Som man kunde vente, blev Vanskelighederne

for Banen ogsaa kendt udenfor Bevillingsha-
vernes Kreds og gav Anledning til - stærkt
overdrevne - Rygter og fornyede Banemod-
standernes Aktivitet.
Det kom derfor ikke Forretningsudvalget

overraskende, at Vejby-Tibirke Sogneraad ind-
bød Kommunens Skatteydere til et Møde i
Vejby Forsamlingshus den 6. December 1919 '
om Fremskaffelse af den Kapital, Kommunen
skulde udrede til Banen.
Paa Mødet, der var besøgt af ca. 200 Delta-

gere, gav Sogneraadsformand L. P. Larsen Ud-
tryk for Sogneraadets Betænkeligheder ved nu
at skulle fremskaffe et saa meget større Beløb;
end man havde regnet med ved Aktietegningen,
og for sin Frygt for, at heller ikke det sidste
Overslag vilde holde.
Provst Haagen-Muller gjorde i et stort Indlæg:

Rede for Forretningsudvalgets Arbejde og for
cle Vanskeligheder, som Prisudviklingen havde
ført med sig, og han anbefalede at fremme Ar-
bejdet, bl. a. for at imødegaa Arbejdsløsheden.
Ingeniør P. A. Petersen, Medlem af Forret-
ningsudvalget, støttede ikke Provsten, men kri-
tiserede det Overslag, der laa til Grund for den.
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endelige Aktietegning og talte for en Udsky-
delse af Anlæget. Efter en lang Række Indlæg,
hvorunder der faldt adskillige skarpe Bemærk-
ninger mod Banen og Forretningsudvalget, ved-
toges med 60 Stemmer mod 12 en Henstilling
til Bevillingshaverne om »foreløbig at stille Ar-
bejdet for Banen i Bero, indtil Pengemarkedet
har forandret sig saaledes, at Kommunen kan
fremskaffe den nødvendige Kapital paa rimelige
Vilkaar«,
I Anledning af denne Resolution afholdt For-

retningsudvalget Møde den 29. December 1919.
Efter en længere Forhandling vedtog man her
at svare Vejby-Tibirke Sogneraad, at »Forret-
ningsudvalget ikke ser sig i Stand til at give Til-
sagn om at stille Banesagen i Bero paa ubestemt
Tid, da det vilde udsætte Bevillingshaverne for
Koncessionens Fortabelse, idet det f. T. er umu-
ligt at overse, hvornaar en væsentlig Bedring
af Pengemarkedet vil indtræde«.
Det vedtoges endvidere at anmode Frede-

riksborg Amtsraad, der hidtil kun havde indbe-
talt 1. Rate, om Indbetaling af yderligere 3 Ra-
ter, efter at Indkaldelse af 3. og 4. Rate havde
fundet Sted. Endvidere oplyste Forretningsud-
valget Amtsraadet om, at dettes oprindelige
Bidrag paa 75.000 Kr. nu paa Grund af de for-
andrede Konjunkturer maatte anslaas til 180.000
Kr. Tilsvarende Meddelelse fik ogsaa Vejby-
Tibirke Kommune.
I Sogneraadets Møde den. 13. Januar 1920

blev Forretningsudvalgets Svar drøftet og gav
Anledning til en Henvendelse til Bevillingsha-
verne om, hvorvidt Sogneraadet var pligtig at
betale Overskridelsen. Samtidig henstillede Sog-
neraadet, at Indbetalingen af 3. og 4. Rate ud-
sattes.
Det var fuldt forstaaeligt, naar en Avisrefe-

rent fra Mødet for egen Regning tilføjede:

»Stakkels Tisvildebane, som snart sagt ingen
vil have noget med at gøre l«

For Amtsraadets Vedkommende blev Reak-
tionen langt kraftigere:
I en Skrivelse til Ministeriet for offentlige

Arbejder anmodede Amtmanden om, at Mini-
steriet vilde stille dets Afgørelse med Hensyn
til Approbation af Licitationstilbud i Bero, ind-
til Amtsraadet havde taget Standpunkt i Sagen.

Dette indtraf paa Amtsraadsmødet den) l. Ja-
nuar 1920, hvor Amtsraadet vedtog følgende :

»Man skal ikke modsætte sig at yde Tilskud
til Dækning af alt paaløbne Udgifter og " il
derfor indgaa paa at udbetale de begærte re-
sterende 2 Rater. Forsaavidt Banen, forment-
lig mod de interesserede Kommuners og pri-
vates Ønsker, fremmes til de Priser, som nu
forudsættes sandsynlige, maa man tage Re-
servation overfor yderligere Krav og hævde,
at Proratatilsagnet kun gælder de forinden
Paabegyndelsen uforudselige og under Arbej-
dets Gang indtræffende Overskridelser«.

ARBEJDET FORELØBIG STANDSET
Amtsraadets Henvendelse til Ministeriet hav-

de imidlertid foranlediget en Henvendelse fra
Kommissarius til Bevillingshaverne, om ikke
Arbejdet paa Banen kunde udsættes noget,
hvilket resulterede i den paa næste Side gen-
givne Skrivelse af 28. Januar 1920 fra Bevil-
lingshaverne.
Herefter var saaledes Arbejdet paa Banen

standset, hvilket blev taget til Efterretning paa
et samme Dag som Amtsraadsmødet afholdt
Forretningsudvalgsmøde. Det vedtoges her at
overlade de oprindelige Ejere Brugen af de eks-
proprierede Arealer mod en Leje af 4 pCt. af
Erstatningsbeløbene.
At Sammenholdet indenfor Forretningsudval-

get tog Skade af den Udvikling, Sagen nu havde
faaet, var maaske forstaaeligt, men det maa
have været pinligt for Udvalgets Flertal at se et
af dets Medlemmer søge at svække Udvalgets
Stilling overfor Frederiksborg Amtsraad og
Vejby-Tibirke Sogneraad ved private Henven-
delser, som endogsaa blev behandlet paa et of-
fentligt Amtsraadsmøde.
Alvorligere var imidlertid et i et Forretnings-

udvalgsmøde den 1,6. December 1920 behandlet
Forslag fra tre Udvalgsmedlemmer om Salg af
de til Banens Anlæg fordelagtigt indkøbte Svel-
ler. Sagen blev forelagt for Ministeriet for of-
fentlige Arbejder, der dog heldigvis ikke kunde
imødekomme Forslaget.
Under disse Omstændigheder kunde det ikke

undre, at Forretningsudvalget havde Vanskelig-
heder med Indbetaling af de indkaldte Rater af
Aktiekapitalen, selv efter at Kravene var over-
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givet til Incassation. Da 4. Rate indkaldtes til
Indbetaling den 1. August 1921 - hvilket Fre-
deriksborg Amtsraad ved Mødet den 23. Sep-
tember vægrede sig mod - vedtoges det at søge
Spørgsmaalet om, hvorvidt Aktionærerne var

ter og yderligere at udrede Sagens Omkostnin-
ger.
Herefter modtoges den resterende 4. Rate fra.

Amtet, og det vedtoges paa et Forretningsud-
valgsmøde den 13. Januar energisk at inddrive:

bundet ved deres Aktietegning, afgjort ved
Dom.
I denne Anledning blev der anlagt Sag mod

Fabrikant Hans Iversen, København, der havde
.egnet sig for et Aktiebeløb paa 3.000 Kr.; heraf
":a\'de han betalt 1. Rate, men vægrede sig ved

be tale 2. og 3. Rate. Ved østre Landsrets
D m af 9. Januar 1922 havde Bevillingshaverne
.:-:. den Tilfredsstillelse, at Fabrikanten blev
-= amt til at betale de forfaldne Rater med Ren":

de manglende Rater fra de private Aktieteg-
nere, men dog at give Sogneraadene Henstand,
hvis dette maatte ønskes, til Kapitalen skulde
bruges.
Ved Landsretsdommen havde Bevillingsha-·

verne faaet Vished for, at Banens økonomiske:
Forhold var i Orden. Prisforholdene syntes end-
videre at være ved at udvikle sig i nedadgaa-
ende Retning, efter at Pristallet for Januar 1921
havde været helt oppe paa 264 i Forhold til .
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Pristallet 100 i 1914. Da Arbejdsløsheden tilmed
syntes at være tiltagende, var der for Forret-
ningsudvalget god Grund til nu at tage Sagen
op om Genoptagelse af Arbejdet paa Banen.
Dette skete paa et Bevillingshavermøde den 13.
Januar 1922, hvor der forelagdes et revideret
Overslag over Banens Anlægsudgifter til Beløb
1.189.000 Kr.
Der viste sig imidlertid ikke at være Flertal

for Forretningsudvalgets Forslag om Arbejdets
Genoptagelse, saa at Mødet vedtog, at »K ontra-
hering om Banens Jordarbejde udsættes under
Forbehold af Ministeriets Approbatiori«. Ved
Skrivelse af 22. Februar 1922 gav Ministeriet
Tilladelse til at udsætte Paabegyndelsen af Jord-
arbejdet til senest L Januar 1923, og omtrent
samtidig havde Ministeriet udvirket, at den i
Eneretsbevillingen fastsatte Frist paa 4 Aar fra
Bevillingens Udfærdigelse for Banens Ibrugtag-
ning blev forlænget til l. Januar 1925.

ARBEJDET GENOPTAGES
Paa et Forretningsudvalgsmøde den 30. Au-

gust 1922 vedtoges det med 5 Stemmer mod 3
at genoptage Arbejdet paa Banens Anlæg, saa-
ledes at Jordarbejdet paabegyndtes umiddelbart
efter Prisreguleringen i Februar 1923 paa
Grundlag af et nyt udarbejdet Projekt for Jord-
arbejdet til en Overslagssum af 1.060.000 Kr.
Det vedtoges endvidere at imødekomme et

Ønske fra Gribskovbanen om, at det ved Over-
enskomsten fastsatte Bidrag til Anskaffelse af
rullende Materiel forhøjedes som Følge af, at
det nye Projekt indeholdt uheldigere Stignings-
forhold end tidligere aftalt. Man enedes med
Repræsentanter for Gribskovbanen om at for-
høje Bidraget fra 20.000 Kr. til 40.000 Kr.
Omsider, den 9. September 1922, vedtog Be-

villingshaverne da Forretningsudvalgets For-
slag om en Genoptagelse af Arbejdet med 16
Stemmer, medens 11 Stemmer blev afgivet for
et Mindretalsforslag om Udskydelse af Afgø-
relsen. Der blev nu sat fuld Kraft paa Arbejdet
med Udbydelse af Jordarbejdet ved offentlig
Licitation. Tilbud indkaldtes til den 16. Februar
1923. Der modtages 26 Tilbud, og af disse ved-
toges det paa et Bevillingshavermøde den 21.
Februar at indstille det laveste fra Entreprenø-

l'erne Kornerup Koch & Kjær Petersen, Køben-
havn, lydende paa 224.000 Kr., til Ministeriets
Approbation, og denne meddeltes ret omgaaen-
de , saa at Jordarbejdet altsaa nu kunde paabe-
gyndes.
I Henhold til Beslutning af Forretningsudval-

get var der udskrevet en Arkitektkonkurrence
om Bygningerne paa Banen. Efter Bedømmelse
a f et Udvalg bestaaende af Overarkitekt Seest,
København, Architekt Ivar Bendtsen, Køben-
havn, Formanden for Gribskovbanens Besty-
relse, Generalmajor Ulrich, og Provst Haagen-
Muller vedtoges det blandt de 11 Deltagere i
Konkurrencen at antage Architekt Carl Lund-
qvist, Hillerød, til Tisvildebanens Arkitekt.
Paa Grundlag af dennes Tegninger vedto-
ges det den 2. Juli 1923 efter en offent-
lig Licitation at overdrage Arbejdet ved
Tisvildeleje Station til Murermester Jens An-
dersen, Græsted, og paa de øvrige Stationer til
Tømrermester Bendix, Glostrup, som de billig-
ste af de bydende. Beklageligvis viste det sig
under Arbejdets Gang, at sidstnævnte ikke var
i Stand til at fuldføre Entreprisen, som derfor
maatte overdrages til andre Haandværkere.
Den 12. November 1923 overdroges Arbejdet
ved Lokomotivremisen i Tisvildeleje til Tøm-
rermestrene Poulsen og Nielsen, Tisvilde, og
Varehuset paa Helsinge Station til Murermester
Jen s Andersen, Græsted, ligeledes efter en af-
holdt offentlig Licitation.

Paa Helsinge Station udførtes Arbejderne ved
Ændringen af Stationen til Gennemkørselssta-
tion af Gribskovbanen, der ogsaa udførte Ba-
nens Telefonanlæg fra Helsinge til Tisvildeleje.

Den gamle Overenskomst med Gribskovba-
rien blev inden dens endelige Underskrift og
Forelæggelse for Ministeriet for offentlige Ar-
be jder underkastet en Gennemgang og Revisi-
on, der efter Ministeriets Ønske udførtes af
Repræsentanter for Bevillingshaverne og Grib-
skovbanen under Ledelse af daværende Kon-
torchef, senere Direktør C. V. Jensen
Tilsynet med Privatbanerne. Der ble v her,
foruden om den tidligere vedtagne For-
højelse af Til skudet til rullende Materiel ; truffet
Aftale om, at Gribskovbanen tilsvarede Bevil-
lingshaverne 10.000 Kr. for en Udvidelse af
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L kornot ivrernisen paa Tisvildeleje Station til
at rumme 4 Lokomotiver. Overenskomsten blev
un derskrevet af Gribskovbanen og Bevillingsha-
verne den 5. og 7. Maj 1924 efter at være appro-
beret af Ministeriet for offentlige Arbejder den
26. April 1924.

Der var tidligere truffet Aftale med Grib-
skovbanen om Betjening af 0rby Station ved
Ekspeditrice, og af Tibirke Trinbrædt ved løst
antagen Assistance.

Baneanlæget var i Sommeren 1923 i fuld
Gænge. Jordarbejdet fremmedes programmæs-
sigt, og ligeledes Bygningerne; der holdtes »Rej-
segilde« med Vin og Kage paa Tisvildeleje og
Vejby Stationer den 12. September. Derimod
saa det ud til, at Sporarbejdet nu skulde for-
sinke Arbejdet paa Banen. Dels viste det sig,
at der i et ved Mønge eksproprieret Grusgrav-
areal ikke var tilstrækkeligt Gruskvantum til
Banens Anlæg, og dels voldte Skinneleverancen
Forretningsudvalget mange Bekymringer. I Ste-
det for den oprindelige Grusgrav, som blev til-
bagetaxeret til Lodsejerne, blev der den 12.
Oktober 1923 fra Dyndmosegaarden ekspro-
prieret et nyt Areal med saa stor Grusmængde,
at den blev erhvervet ogsaa til fremtidigt Brug
for Gribskovbanen. Betydeligt vanskeligere var
Skinnespørgsmaalet. Gang paa Gang havde Be-
villingshaverne i Aarenes Løb modtaget og an-
taget forskellige Tilbud paa Spormaterialier,
som det ikke viste sig muligt at gennemføre.
Først ved Antagelsen af et Tilbud i Slutningen
af Oktober 1923 paa tyske Skinner syntes
Spørgsrnaalej at være løst. Men allerede da var
Jordarbejdet blevet saa meget forsinket, at Be-
villingshaverne paa et Møde den 23. November
1923 saa sig nødsaget til at indgaa paa et Krav
fra Entreprenørernes Side om en Erstatning paa
85.000 Kr. for Forsinkelse af Arbejdet. Til Gen-
gæld forpligtede Entreprenørerne sig til - for-
saavidt Skinnerne ikke yderligere forsinkedes -
at aflevere Banen saa betids, at den kunde aab-
nes for Drift 1. Juli 1924.

I December 1923 ankom endelig Skinnerne,
og Sporlægningen paabegyndtes, og selvom
læ rigere Frostperioder og Sne lagde Hindringer
: Vejen for Banearbejdet, fremmedes det nu

saaledes , at man kunde forudse" at Banen kun-
de tages i Brug i Forsommeren.

STILLINGERNE BESÆTTES -
STREJKE
Der blev derfor fra Gribskovbanens Side gjort

Skridt til Besættelse af Stillingerne bl. a. som
Stationsforstander paa Tisvildeleje Station og
Stationsmester i Vejby, og disse Stillinger blev
i Privatbanebladene for 15. Marts opslaaet le-
dige. Til Tisvildeleje Station indkom 63 Ansø-
gere og til Vejby Station 20 Ansøgere. Paa et
Møde i Gribskovbanens Bestyrelse den 16. April
indstillede man til de to Stillinger at vælge hen-
holdsvis Overassistent ved Troldhede-Kolding
-Vejen Jernbane C. Hansen og Assistent ved
Hads-Ning Herreders Jernbane O. Rostbøll,
og denne Indstilling gik videre til Bevillingsha-
verne, som i Henhold til Overenskomsten med
Gribskovbanen skulde være medbestemmende
ved Besættelsen af de nævnte Stationer. Paa et
Forretningsudvalgsmøde den 28. April, hvortil
Gribskovbanens Bestyrelses Formand og Drifts-
bestyreren var indbudt, vedtog Forretningsud-
valget enstemmigt at tiltræde den foreslaaede
Indstilling, og herefter blev der meddelt de paa-
gældende Ansættelse i de to Stillinger fra 1.
Juni 1924.
Til de nævnte Stillinger havde ogsaa været

Ansøgere fra Gribskovbanens Personale som,
havde ventet, a t de som ansatte ved Gribskov-
banen skulde være fortrinsberettigede til de nye
Stillinger ved Tisvildebanen, hvorimod man in-
denfor Banens Ledelse havde lagt Vægten paa
at foretrække de bedst kvalifice rede Ansøgere.
Skuffelsen hos de forbigaaede udviklede sig -
næret af Indiskretioner i forvrænget Form fra
Forretningsudvalgsmødet og direkte Tilskyn-
delser t il Uro fra et enkelt Medlems Side - til
en almindelig Misfornøjelse blandt Banens
Personale. Paa et af Personalets Forening ar-
rangeret »P ro testrnøde« den 6. Maj gav Misfor-
nøjelsen sig kraftigt Udtryk, og det vedtoges at
henstille til Bestyrelsen at optage Spørgsmaalet
om Pladsbesættelserne til fornyet Behandling,
idet man med Støtte af Formanden for Privat-
banefunktionærernes Forbund, som aktivt del-
tog i Mødet, ønskede nedsat en Kommission til
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Bedømmelse af Kvalifikationerne af Banens
Funktionærer.
Bestyrelsen afviste Personalets Krav som lig-

gende udenfor de Emner, der ifølge de gældende
»F orhandlingsregler« kunde gøres til Genstand
for Forhandling, hvorefter Personaleforeningen
før st fralagde sig ethvert Ansvar for Konse-
kv enserne af, at »Bestyrelsen havde siddet dens
Krav overhørige«, og dernæst henvendte sig til
Ministeren for offentlige Arbejder om dennes
Bistand til Løsning af Konflikten. Personalefor-
eningen følte sig ikke tilfredsstillet ved, at Mi-
nisteren kunde tænke sig at søge Sagen behand-
let af Privatbanernes Fællesudvalg. Og da der
hos Foreningen, vildledt fra udenforstaaende
Side, fæstnedes det Indtryk, at Ministeren ikke
kunde eller vilde hjælpe Personalet, indkaldte
den til et Møde i Helsinge Natten mellem den
23. og 24. Maj, hvor det - trods et af Privat-
banernes Kontorforening nedlagt Forbud -
vedtoges at etablere Strejke paa Gribskovbanen
fra Søndag Morgen den 25. Maj.
Strejken traadte i Kraft, og Gribskovbanen

oplevede for første Gang en Søndag uden Tog.
Ved Middagstid meddeltes pr. Telegram fra
Personaleforeningen, at Personalet efter Ordre
fra Dansk Privatbaneforbund var rede til at
tiltræde Tjenesten straks. Bestyrelsen erklærede
herefter, at den gerne saa Arbejdet genoptaget,
men fastholdt dens Standpunkt om de skete
Ansættelser. KJ. 16,25 begyndte Togene saa at-
ter at rulle.
Den følgende Dag afholdtes et fortroligt

Møde mellem Bestyrelsens Formand og For-
manden for Dansk Privatbaneforbund, hvor Sa-
gen drøftedes, uden at der dog naaedes en for-
mel Afslutning af Sagen. Et til senere Afholdel-
se forudsat Møde kom aldrig i Stand!
For de Kontorfunktionærer, som deltog i

Strejken, fik Sagen det Efterspil, at disses For-
ening midlertidig ekskluderede dem, men dog
tog dem til Naade paa et senere Delegeretmøde.
En Slags Afslutning fik Sagen derved, at Mi-

nisteren, som, efter at Strejken var etableret,
havde taget sit Tilsagn om Bistand til Funktio-
nærerne tilb age , imødekom en Anmodning fra
Privatbanefunktionærernes Forbund om en Un-
dersøgelse af de nærmere Forhold ved den

tagne Strejkebeslutning; Gribskovbanens Besty-
relse havde erklæret sig villig til at deltage i en
saadan Behandling. Undersøgelsen, der foreto-
ges af en af Ministeriets Fuldmægtige, fastslog,
at de ansattes Kvalifikationer var ubestridt fra
alle Sider, og præciserede, at Banens Funktio-
nærer ikke havde haft Grund til at antage, at
de - som de selv havde ment - skulde være
ringere stillet end Funktionærer ved andre Ba-
ner. Ministeriet meddelte herefter i Skrivelse af
4. November 1924, at man ikke fandt Føje til
at foretage videre i Sagen.

BANEN NÆRMER SIG SIN
FULDENDELSE
Tisvildebanen nærmede sig nu sin Fulden-

delse. Stationsbygningen i Tisvildeleje var Iær-
dig den 2. Juni, og den 25. Juni afleveredes c e
øvrige Stationsbygninger af Haandværkerne.
Lokomotivremisen paa Tisvildeleje Station var
derimod endnu ikke færdig; den blev først ar-
leveret den 27. Oktober 1924. De to Lokom :: .
ver til Tisvildebanen, som Gribskovbanen hav
købt, var ankommet allerede i Marts Maa ne;
og blev efter tilfredsstillende Prøvekørsler he n-
sat i Remisen i Græsted. Da de d. 7. Juli skil: ':;
tages i Brug, vakte det stor Bestyrtelse, a : ; -
Hjulbandage paa hvert Lokomotiv var spræn r:
paa Grund af en Fabrikationsfejl. Det lvkke,' __
omgaaende at fa a begge Lokomotiverne re; ::. -. ·
re t, men kun det ene naaede at blive fæ ; _ =
til Prøvekørsierne paa Tisvildebanen og .e- - :
Aabning. I Forbindelse med et F z: .
ningsudvalgsmøde den 30. Juni inspiceredes __
nen af Tilsynet med Privatbanerne vec : . --
torchef C. V. Jensen, hvorefter Tilsyne t s:.. : __
i Udsigt, at Banen kunde sættes i Drift ': e=
Juli, efter at forskellige nærmere angivne : . . - =
ler var afhjulpet.
Forretningsudvalget vedtog herefter , ::. :- r:

med Gribskovbanens Bestyrelse at for evis= :.
nye Bane for den lokale og den køb en'rz -
Presse. Dette foregik den 11. Juli. I de: : -
keste Sommervejr modtoges Pressens ? ::
sen tanter paa Hillerød Station, hvorfr; -=-. -
i et Særtog først gik til Gribsø. Ve - e= =
tursfrokost ved Gribsø-Pavillonen :e ::e=
General Ulrich for Gribskovbanens F' :-:: : _
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Fra Presseudflugten tif Tisuildeleje den t t. Juli 1924.

Snedkermester Redaktør
Carl Petersen Holger Bernild

Provst Driftsbestyrer Red .sekr.
Hasgen-Muller Thage Liibecker

Ekspeditionssekr. Konsulent
K. Gregersen Saxt orph

Birkedommer Generalmajor
Jacobæus Ulrich

Proprietær
Nielsen

kg!. Skovrider
Holm

Købmand
Jacobsen

Professor
Torp

Architekt
Lundqvist

herre Lerche, og Kontorchef Jensen blev fastsat
til den 18. Juli.

KJ. 6,38 afgik fra Tisvildeleje det første Plan-
tog til Hillerød.

I den skønneste Sommerrnorgen slangede Lo-
komotivrøgen sig da for første Gang ud over
det fredelige Landskab, helt ned over Tibirke
Mose og bragte Forstyrrelse i Mosekonens Bryg,

Udvikling, og Provst Haagen-Muller fortalte
om Tisvildebanen. Derefter gik Toget videre
gennem det smilende Sommerlandskab til Tis-
vildeleje, hvor dette første rigtige Tog paa den
nye Bane blev budt velkommen af en stor
Skare »L andliggere«, Dagen sluttede med Mid-
dag paa Tisvilde Badehotel, og næste Dags Om-
tal e i Bladene bidrog sit til at vække Opmærk-
somhed om Tisvildebanen.

Derefter begyndte PrøvekørsIerne paa Banen
ior at indøve Personale - og Publikum. 3600
Re jsende befordredes disse første Dage med de
:0 Prøvetog, der løb; Adgangen til Togene var
::::mlig gratis.

AABNES
Endelig oprandt da Banens Aabningsdag, som

::::::, en Inspektion af Kommissarius, Kammer- Aabningstogets Ankomst til Tisvildeleje den 18. Juli 1924.
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og Togets Fløjten vakte Panik blandt Marker-
nes græssende Kreaturer. Idyllen var brudt!
Toget blev ved Tibirke Trinbrædt budt Vel-

kommen af Lærer Skousen, i Vejby af Provst
Haagen-Muller med gode Ord og Ønsker for
Vejby-Tibirke Kommune, og endelig i Ørby hil-
ste Gaardejer Chr. P. Christensen Toget og dets
Passagerer.
Klokken 9,40 returnerede Toget fra H illerød.

Med dette fulgte Statens Repræsentant, Kon-
torchef C. V. Jensen, og den ledende Landin-
spektør, Btatsraad P. Bentzon, Medlemmer af
Gribskovbanens og Kagerup-Helsinge Banens
Bestyrelser, Bevillingshaverne og Banens Entre-
prenører Kornerup Koch og Kjær Petersen. I
Helsinge mødte Repræsentanter for Sogneraa-
det og for Helsinge By og i Vejby Sogneraads-
formanden for Vejby-Tibirke. Paa Tisvildeleje
Station var den flagsmykkede Perron tæt pak-
ket med Tilskuere til den historiske Begivenhed,
og Toget blev hilst med begejstrede Hurraraab.
Kontorchef Jensen holdt her en kort Tale, der

sluttede saaledes : »Sorn Statens tilsynsførende

Kontorchef C. V. Jensen erklærer Tisvildebanen for aabnet,

med Privatbanerne og som Statens Repræsen-
tant erklærer jeg he rved denne Bane aabnet for
Driften og overleverer den til Forretningsudval-
get for Helsinge-s-Tisvildebanen«.
Provst Haagen-Muller kvitterede herfor med

et Leve for Tisvildebanen.
Blandt Festdeltagerne var de første For-

kæmpere for Banen, Branddirektør Eriksen-
Noer, Malermester L. P. Jørgensen og Fiske-
ekspo rtør Gudmandsen, der nu endelig opleve-
de Resultatet af de res Arbejde.
Paa Tisvilde Badehotel var Entreprenørerne

Kornerup-Koch og Kjær Petersen derefter

Værter ved en Frokost for Banens Gæster,
hvor Banen og dens Mænd blev hyldet i en
lang Række Taler.

Tisvildebanen var saaledes nu en Realitet.
Og det har sikkert været med en Følelse af Let-
telse, Bevillingshaverne, og navnlig Provst
Haagen-Muller, konstaterede dette. Igennem
11 Aar havde Provsten været Formand for
Forretningsudvalget; med en aldrig svigtende
sejg Energi og Interesse ledede han Arbejdet
for Banens Tilblivelse og var utrættelig paa
Færde med et Utal af Møder, Konferencer og
Rejser. Selvom Vanskelighederne til Tider syn -
tes uovervindelige og Modstanden stærk, gav
han ikke op, men bevarede stadig Visheden om
Banens Berettigelse og Troen paa dens F rem-
tid. Ingen andre end »Provsten« kunde i disse
Aar have gennemført dette Arbejde paa Egnen,
saa at det i første Række - selvom han havde
gode Hjælpere ved sin Side - var ham, Æren
tilkom for, at Foretagendet ogsaa blev ført til
en lykkelig Afslutning, trods Splid og Uenig-
hed og en stadig baade aaben og skjult Mod-
stand.

Men Hverdagen meldte sig atter ovenpaa
Festdagen; ja, endogsaa paa denne Dag af-
holdtes et Forretningsudvalgsmøde med det st a-
digt tilbagevendende Punkt paa Dagsordenen:
Indkaldelse af yderligere nye Rater udover Ak -
tietegningen. Trods alle Anstrengelser for a
holde Udgifterne nede steg Overslagene nemlig
Gang paa Gang, efter at Prisfaldet, der satte
ind i 1921, atter fra 1923 var afløst af en ny
Prisstigning.

I 1923 var det nødvendigt at indkalde 5" -
7' Rate (a' 25 %), i Juli 1924 indkaldtes 8' og 9'
Rate, og i Oktober 1924 10', i Februar 1926 l l'
Rate, og endelig paa Forretningsudvalgets sid-
ste Møde d. 9. December 1927 indkaldtes end-
nu Rate. Paa dette Møde forelaa det færdi ge
Anlægsregnskab, der viste en samlet Udgif i
paa 1.541.524 Kr. Hertil kom yderligere bl. a.
Renteudgiften til Nordsjællands Bank, der ha v-
de været Baneanlægets Bankier, saa at der:
samlede Aktiekapital derved kom op paa
1.557.300 Kr., der var fordelt saaledes:
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Staten 783.700 Kr.
Frederiksborg Amt 215.600
Helsinge-Valby Kommune 14.300
Vejby-Tibirke Kommune 143.700
Private ... . .. .., ... '" ... 400.000

Naar man erindrer, at Udgifterne til Banen
1908 var anslaaet til ca. 370.000 Kr. - og det

haverne for at slippe for Betaling, men i begge
Tilfælde gav Højesteret Bevillingshaverne Med-
hold .

AKTIESELSKABET STIFTES
Bevillingshaverne havde imidlertid endnu en

vigtig Opgave tilbage, nemlig at stifte det Ak-

Tisvildebanens første Bestyrelse:

Provst og Sognepræ st
Haagen- Muller,

Vejby.

Journalist
H . D. Radmer,

Helsinge.

Vognmand
H. Gudmandsen,
Tisvildeleje.

Amtsraadsmedlem
N . J. Ni els en,
Ramløse.

Murer
J ae. Schrøder,

Ørby.

Parcellist
Christoffer Larsen,

Ørby.

var paa en Tid, hvor Priserne laa fast - vil
man se, hvad Modstanden paa Egnen mod Ba-
nep lanern e kom til at koste. Modstandens Ind-
flydelse kan direkte aflæses i Banens Aktiepro-
t okol, der viser, at der af de 400.000 Kr. private
Ak tier kun var tegnet 57 .100 Kr. i Vejby-Tibirke
Kommune.
Indbetalingen af de hos de private Aktionæ-

rer opkrævede Rater forløb ikke smertefrit.
Mange Beløb maatte inddrives ved Incassation,
og 2 Aktionærer anlagde Sag mod Bevillings-
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tieselskab, til hvilket i Henhold til Eneretsbevil-
lingen Bevillingshavernes Rettigheder og For-
pligtelser skulde overdrages. Sagen var for-
længst forberedt overfor Ministeriet for offent-
lige Arbejder ved et Udvalg bestaaende af Pro-
fe ssor Torp og Overretssagfører Amdrup, saa
a t Ministeriet den 9. Januar 1926 kunde appro-
bere Aktieselskabets Vedtægter. Den 19. Fe-
bruar 1926 afholdt Bevillingshaverne da for sid-
ste Gang Møde, hvor det lovformeligt vedtoges
at overdrage alle Rettigheder og Forpligtelser-



til Aktieselskabet samt at indkalde til konsti-
tuerende Generalforsamling i Selskabet.
Denne Generalforsamling afholdtes da i Hil-

lerød den 26. Marts 1926 under Ledelse af Bir-
kedommer Jacobæus, Helsinge, som Dirigent.
Provst Haagen-Muller aflagde her en fuldstæn-
dig Beretning for hele Banesagen fra dens før-
ste Begyndelse og redegjorde herunder for
Overslagssummens Overskridelse. Beretningen
toges efter en kort Forhandling til Efterretning,
hvorefter Aktieselskabets Oprettelse og Udka-
stet til Vedtægter for dette vedtoges.
Til Bestyrelsen for Selskabet valgtes af Sog-

nekommunerne og de private Aktionærer
Provst Haagen-Muller og Parcellist Christoffer
Larsen, 0rby.
Efter at Frederiksborg Amtsraad, Ministeriet

for offentlige Arbejder og Finansministeriet
havde valgt deres Medlemmer af Aktieselska-
bets Bestyrelse, bestod denne af:

Provst Haagen-Muller og Parcellist Christof-
fer Larsen (valgt af Sognekommunerne og
de private Aktionærer).

Gaardejer N. J. Nielsen, Ramløse (valgt af
Frederiksborg Amtsraad).

Vognmand Harald Gudmandsen, Tisvildeleje,
(valgt af Ministeriet for offentlige Arbej-
der) .

Journalist H. D. Radmer, Helsinge, og Murer
Jac. Schrøder, Ørby, (valgt af Finansmini-
steriet).

Paa Bestyrelsesmødet den 9. Juni 1926 valg-
te s Provsten til Bestyrelsens Formand og Jour-
nalist Radmer til Næstformand. Begge disse
valgtes desuden til Medlemmer af Gribskovba-
nens Bestyrelse, til hvilken hidtil Provsten og
Bevillingshavernes Næstformand, Direktør P.
C. Christensen, Helsinge, siden 1925 havde væ-
ret delegeret.

Tisvildebanens Bestyrelse 1945.
Jac. Schrøder. Karl Nielsen. L. Ellehauge.
J. Kr . Petersen. H. Gudmandsen. N. J. Nielsen.

31



DE FORLØBNE 25 AAR
Fra Tisviidebanens Aabningsdag var denne

altsaa overtaget af Gribskovbanen i Forpagt-
ning mod en Forpagtningsafgift paa 12V2 pCt.
af Gribskovbanens samlede Overskud efter at
Tantieme, Henlæggelse til Reservefond og Af-
gift til Helsingebanen var fradraget. I det dag-
lige mærkedes der saaledes intet til, at Tisvil-
debanen var en særlig Bane, idet den blev dre-
vet fuldstændig sammen med Gribskovbanen.
Tisvildebanens Historie i de forløbne Aar er
saaledes nøje forbundet med Gribskovbanens
Udvikling i denne Periode. Dog er visse Foran-
staltninger særlig knyttet til Tisvildebanen. Saa-
ledes blev der i 1925 som afsluttende Anlægsar-
bejde og ved Besigtigelses- og Ekspropriations-
kommissionens Mellemkomst tilvejebragt fri
Oversigt ved Banens Overkørsler over alle of-
fentlige Veje. Ligeledes i 1925 blev Tibirke Trin-
brædt flyttet til Godhavn, og et nyt Trinbrædt
med Sidespor, »Holløse«, anlagt ved Vejen fra
Holløse til Holløselund , alt paa de interesserede
Beboeres Bekostning. Endvidere blev der sam-
me Aar af Frederiksborg Amtsraad meddelt
Gribskovbanen Tilladelse til Oprettelse af en
Automobilrute fra Vejby over Raageleje til
Gilleleje, hvorved Banens Opland mod Raage-
leje sikredes og Adgangen hertil betydeligt let-
tedes. I 1930-31 blev for Tisvildebanens Reg-
ning anlagt det Trinbrædt ved Lavø, som hav-
de været paa Tale ved Banens Anlæg, og som
de nu ændrede Driftsforhold muliggjorde. Paa
Tisvildeleje Station blev i 1942 foretaget en
Ombygning, hvorved Kontorlokalerne fik en
haardt tiltrængt Udvidelse; Udgiften hertil del-
tes mellem Postvæsenet, Tisvildebanen og Grib-
skovbanen. Og endelig blev i 1948 Vejby Sta-
tion udvidet, ligeledes ved Bidrag fra Postvæse-

nets Side. Efter at Frederiksborg Amtsraad j
1948 har meddelt Banen Tilladelse til Oprettelse
af Automobilruten Vejby-Blidstrup-Græsted
-Esbønderup og i 1949 til Ruten Vejby-Vejby
Strand, maa det paagældende Oplands Trafik-
behov i Forbindelse med den fra 1925 drevne
Raageleje-Rute siges at være tilfredsstillet.
Af de ved Gribskovbanen i de forløbne Aar

indførte Forbedringer og Fornyelser har navn-
lig følgende haft direkte Indflydelse ogsaa paa
Tisvildebanens Forhold:

Motorvognsdriftens Indførelse i 1927 ved
Køb af 2 Motorvogne.
Den fuldstændige »Motorisering« af Per-

sontrafikken i 1932 ved Anskaffelse af yder-
ligere 3 Motorvogne paa Moderniseringslaa-
nets Regning.
Forbedring af Færdselsforholdene ved Ba-

nens Overkørsler i Aarene 1934--36 ved Ind-
førelse af Blinklyssignaler m. v., herunder
Udførelse af Vejforlægning ved Lavø og Op-
førelse af Viadukter ved Ellemose-Huse og
ved Tisvilde.
Erstatning af Træsæderne i Baneris Per-

sonvognsmateriel med polstrede Sæder i 1944.
Indførelse af Skinnebusdrift i 1947 ved An-

skaffelse af 3 Skinnebusser med tilhørende 2
Paahængsvogne.

Forpagtningskontrakten med Gribskovbanen,
der var afsluttet for et Tidsrum af 10 Aar
ad Gangen, blev ved Udløbet af første la-Aars
Periode opsagt af Gribskovbanen til Ændring:
som Følge af en forandret Regnskabsopstilling,
der var foranlediget ved det af Staten ydede
Moderniseringslaan til Gribskovbanen. Ved
Fornyelsen af Overenskomsten opnaaede Tis--
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vildebanen en Forhøjelse af Forpagtningsafgif-
ten, idet denne fremtidig udregnedes inden Fra-
draget i Overskudet af Helsingebanens Afgift.
Til Gengæld gav Tisvildebanen Afkald paa
Udarbejdelse af det i Overenskomsten fastsatte
særlige Regnskab for Tisvildebanen, der iøvrigt
indtil da ikke havde givet Banen Adgang til den
forhøjede Forpagtningsafgift, som man oprin-
delig havde ventet.

Forholdet mellem de to Baners Bestyrelser
har igennem Aarene været godt, præget af en
Forstaaelse af Samarbejde og fælles Interesser.
Samfølelsen mellem Banerne fik det smukkeste
Udtryk ved den Beredvillighed, hvormed Tis-
vildebanens Bestyrelse modtog Forslaget om en
Sammenslutning af Gribskovbanen, Kagerup-
Helsinge Banen og Helsinge-Tisvildelejeba-
nen til et Selskab, da denne Plan i 1943 frem-
kom i Gribskovbanens Bestyrelse. Ikke alene
gik Tisvildebanen ind paa Forslaget om en
Sammenslutning, men dens Bestyrelse erkendte
Nødvendigheden af en Nedskrivning af Tisvil-
debanens Aktiekapital med 70 pCt. for at stille
denne Bane med den - ved Tidernes Ugunst
- uforholdsmæssigt store Aktiekapital paa
lige Fod med de to andre Baner. Til Opnaaelsen
af dette Resultat bidrog ogsaa den Omstændig-
hed, at det under Forhandlingerne besluttedes
at lade den af Tisvildebanen hidtil oppebaarne
Jernbaneskyld fortsat komme denne Bane til
gode ved Henlæggelse af Provenuet af Jern-
baneskylden til et Fond, der efter nærmere
fastsatte Regler skal udrede Udbytte alene
til de hidtidige Tisvildebane-Aktionærer.

Paa en ekstraordinær Generalforsamling den
20. Januar 1945 i A/S Helsinge-Tisvildelejeba-
nen vedtoges da Sammenslutningen ved Gene-
ralforsamlingens Beslutning om, at overdrage
Selskabets Formue til det sammensluttede nye
Gribskovbane-Aktieselskab og derefter, fra l.
Januar 1945 at regne, at opløse A/S Helsinge-
Tisvildelejebanen. Det var Gribskovbanens Be-
styrelse en Tilfredsstillelse, at man ved en For-
øgelse af Bestyrelsesmandaterne var i Stand til
at optage samtlige Tisvildebanens Bestyrelses-
medlemmer i den nye Bestyrelse for Gribskov-
banen.
Ved Sammenslutningen tilførte Tisvildebanen

Gribskovbanen en kontant Kassebeholdning
paa ca. 124.000 Kr. og en Reservefondsbehold-
ning paa omtrent 106.000 Kr., som Banen havde
været i Stand til at oparbejde i Løbet af de 21
Aar, der var forløbet siden dens Aabning.
Naar man henser til, at . den gamle Gribskov-
banes Afskrivningsfond før Sammenslutningen
kun beløb sig til ca. 32.000 Kr., vil det saaledes
ses, at den Forpagtningskontrakt, som Grib-
skovbanen ved de i 1911 førte Forhandlinger

Skinnebustoget ankommer til Tisvildele]e.

Liisagde Ti svildebanen. havde været endog sær-
deles gunstig for denne Bane. Dette forklarer
ligeledes, at Tisvildebanen kunde være i Stand
til i 1932 at udbetale Udbytte - ganske vist
kun 1 pCt. - paa et Tidspunkt, hvor Gribskov-
banen allerede i en Aarrække havde maattet
afstaa fra at udbetale Udbytte til dens Aktio-
nærer.

BETYDNINGEN FOR GRIBSKOV-
BANEN
Tisvildebanens Betydning for Gribskovbanen

og dens Andel i dennes Udvikling i de forløbne
Aar er uomtvistelig. Der blev ved den nye Bane
skabt Mulighed for en mere rationel Udnyttelse
af Gribskovbanens rullende Materiel derved, a t
Banens Lo Gaffelgrene nu var blevet lige lange.
Men Tisvildebanen bidrog navnlig til at sikre
og fastholde et Opland, som allerede paa
Grund af Automobilkonkurrencen var stærkt
paa Vej til at blive unddraget Gribskovbanen .
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Det skal derfor slaas fast, at de Forventnin-
ger, der fra Gribskovbanen blev stillet til den
nye Bane, ogsaa er blevet indfriet. Har end
Godtrafikken svigtet, har til Gengæld P erson-
trafikken givet Gribskovbanen et Opsving, som
den i høj Grad trængte til.

Udviklingen gennem de 25 Aar fremgaar af
den grafiske Fremstilling paa Side 39, hvor der
er givet en Oversigt over Tisvildebanens Trafik
og Indtægter sammenlignet med Gribskovba-
nens. Det vil heraf umiddelbart ses, hvor stor
Andel Tisvildebanen har haft i Trafikken
paa Gribskovbanen. Men det fremgaar ogsaa
af Skemaet, hvilken Udvikling Gribskovbanens
- og dermed ogsaa Tisvildebanens - Person-
trafik er undergaaet, takket være de Fornyelser
og Forbedringer, der i Aarenes Løb er indført,
hvorved Togantallet har kunnet forhøjes og
Køretiden formindskes. Herved maa hel t bort-
ses fra de unormale Forhold, som Verdenskri-
gen og den tyske Besættelse var Skyld i.

Ved Tisvildebanens Aabning bød Køreplanen
paa Hverdage paa 10 Tog - 5 Tog i hver Ret-
ning - med den korteste Køretid paa 1 Time
5 Minutter, for et »gennernkørende Tog« dog 51
Minutter. I 1927 kunde korteste Køretid ned-
sættes til 45 Minutter efter Anskaffelse af de
første 2 Motorvogne, og Aaret efter forhøjedes
Togantallet til 13 Tog. Med den fuldstændige
»Modernisering« af Persontrafikken i 1932 blev
Togantallet - med uforandret Køretid - for-
øget til 18, i 1935 til 20, og dette Antal bibe-
holdtes lige til den 2. Verdenskrigs Udbrud. Fra
1940 blev Togantallet reduceret til 9 Tog; dette
Antal bibeholdtes Krigen igennem - med en
Køretid, der i 1943, efter Overgangen til Gene-
ratordrift, forhøjedes til 52 Minutter. I 1945
blev det paa Grund af Brændselsrestriktionerne
nødvendigt at nedsætte Togantallet til 6 Tog -
3 Tog i hver Retning - ialt væsentligt fremført
som Generatortog og med en Køretid paa
I Time 3 Minutter; der var tilmed kun hver 2.
Dag normale Togforbindelser til København.
Re striktionerne ophævedes i 1946, saa at Køre-
planen dette Aar kunde udvides til 14 Tog sam-
tidig med, at Køretiden blev nedsat til 49
Minutt er. Og endelig i 1948 tillod Skinnebus-

driftens Indførelse at forhøje Togantallet til 21
og at reducere Køretiden til 30-37 Minutter.
I Tisvildebanens første hele Driftsaar, 192:;

- 26, befordredes 81.000 Rejsende. Dette Tal
er i 1948 steget til 195.000 Rejsende. De tilsva-
rende Tal for Gribskovbanen, taget under et ,
var for de samme Aar 240.000 og 625.000. Tis-
vildebanens Bidrag til Persontrafikken har saa-
ledes været henholdsvis 34 og 31 pCt. af Grib-
skovbanens, d. v. s. væsentlig mere end de 24
pCt., som Tisvildebanens Længde udgør i For-
hold til Gribskovbanens.
Indtægten paa Tisvildebanen udgjorde i 1925

-26 142.700 Kr. og i 1948 380.500 Kr. Grib-
skovbanens Indtægter de samme Aar var hen-
holdsvis 542.100 Kr. og 1.433.300 Kr. Tisvilde-
banens Indtægter har altsaa udgjort 26 pCt. af
Gribskovbanens og ligger saaledes i Forhold til
Banelængden over Gribskovbanens Gennem-
snitsindtægt. Naar Indtægten ikke svarer til
Persontrafikken. hidrører dette fra, at Gods-
trafikken paa Tisvildebanen ligger relativt lavt.
En særlig Omtale under Persontrafikken for-

tjener Tisvildebanens Trafik paa Søndage om
Sommeren. Paa Banens 1. Søndag, den 20. Juli
1924, befordredes paa Strækningen Hillerød-
Tisvildeleje 1004 Rejsende. Som Følge af, at der
fra 3. August 1924 indførtes »Billigkørsel« paa
Statsbanerne og ligeledes paa Gribskovbanen,
steg Tallene den 11. August 1924 til 2072. I 1935
passerede Søndagstallet de 3000 Rej sende og i
1938 4000. Krigssituationen bragte sammen
med »Billigkørselenc s Ophør en St andsning i
denne Udvikling, idet største Søndagstal i 1944
faldt til 3800. 1945 bragte Søndagstrafikken
helt til Ophør, fordi Toggangen paa Søndage
paa Grund af Brændselsvanskelighederne var
helt indstillet i største Delen af Aaret. Efter
Krigen har Søndagstrafikken, eller nu - med
Lørdagslukningen i Kontorer og Butikker -
rettere week-end-Trafikken, paa ny faaet et
stærkt Opsving. I 1946 naaede størst e week-
end-Trafik over de 4500, og i 1948 naaede Tra-
fikken op i Nærheden af 6000 Rejsende, a ltsaa
en Mangedobling af 1924's Tal.

I 1924 voldte det Banen Vanskeligheder at
befordre de Søndagsrejsende, og dette lykkedes
kun ved Hjælp fra Statsbanerne med Til skud af
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Personvogne; nogle af disse var endda kun
Bænkevogne (»Kreaturvogne«). Dette førte al-
lerede den 3. August 1924 til et Eksperiment
med i Hillerød at lade Vognene med de Rej -
sende gaa videre til København i Stedet for at
lade de Rejsende forlade Kupeerne og atter tage
Plads i disse, efter at Vognene var indrangeret
i Statsbanernes Tog. Til Trods for de vanskelige
Sporforhold, der raadede paa Gribskovbanens
gamle Station i Hillerød, faldt Eksperimentet
saa godt ud, at det ikke alene blev gentaget de
følgende Søndage, men fra 1925 blevet fast
Led i Samtrafikken med Statsbanerne. I det
første saaledes gennemgaaende Tog befordre-
des i 6 smaa Kupevogne ca . 200 Rejsende ; men
allerede i 1925 var Tallet i disse Tog naaet op
a ver 800 Rejsende. Ogsaa i dette Forhold brag-
te Krigstiden en Afbrydelse, som dog atter er

ophævet, men Fremtiden vil, som et nødvendigt
Led i Konkurrencen med andre Befordrings-
midler, forhaaben tlig bringe en betydelig Ud-
vikling af denne Trafik, ikke alene under
Spidsbelastningen paa Sommer-Søndage, men
ogsaa i Hverdagstrafikken.
I de forløbne 25 Aar har der paa Tisvilde-

banen været befordret 2,7 Millioner Rejsende,
eller gennemsnitlig ca. 110.000 om Aaret. Naar
man tager i Betragtning, at der alene i 1948
befordredes 195.000 Rejsende, vil det ses, at de
Forventninger, Banens Forkæmpere nærede om ,
at den maatte skabe forbedrede Muligheder
navnlig for det store københavnske Publikums
Udflugtsrejser, ingenlunde er gjort til Skamme.

M a a t t e d e k o m m e n d e A a r s e d e n-
ne Udvikling fortsat!

Viadukten ved Tievilde.
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INDFLYDELSEN PAA OPLANDETS UDVIKLING
Det ligger i Sagens Natur, at Tisvildebanen

har haft en væsentlig Indflydelse paa den Ud-
vikling, der i de 25 Aar er foregaaet i dens Op-
land, og da i første Række i Vejby-Tibirke
Kommune.
Selvom det ikke her er Stedet at komme

nærmere ind paa dette Forhold, maa det være

et Billede af den skete Udvikling. I 1924-25
beløb den samlede kommunale Skatteudskriv-
ning sig t il ca. 94.000 Kr., hvilket Beløb for sid-
ste Skatteaar er steget til 363.000 Kr. Her spil-
ler dog ogsaa andre Forhold ind end netop
Ti svildebanens Indflydelse. Men det er paafal-
dende, at St igningen Skatteudskrivningen har
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tilstrækkeligt at pege paa den voldsomme Ud-
stykning og Bebyggelse, som har fundet Sted
siden Aabningen af Ti svildebanen. Dette frem-
gaar tydeligere end Ord ved Betragtning af
ovenst åaende Kort over Tisvilde og Tisvildeleje,
hvor Bebyggelse og Udstykninger efter 1924 er
angivet med rød Farve.
Udtrykt i Tal vil denne Udvikling sige, at der

i de 25 Aar er sket en Forøgelse af Helaarsbe-
boel ser under Tisvilde Postdistrikt fra 172 i
1924 til 221 i 1949, d. v. s. med ca. 30 pCt.,
medens Antallet a f Sommerbeboelser er steget
fra __6 i 1924 til 588 i 1949, repræsenterende en
igning paa over 150 pCt..
Ozsaa Kommunens Skatteudskrivning giver

kunnet ske uden en Forhøjelse af Kommunens
Ligningsprocent; denne laa i 1924-25 8 pCt.
under Gennemsnitsprocenten for Landkommu-
ner i Frederiksborg Amt, og i 1949 er Lign ings-
procenten 15 pCt. lavere end Gennemsnittet.
Tilsvarende Forhold gør sig gældende med
Hensyn til Skatteudskrivningen paa fast Ejen-
dom. I 1924-25 laa Ejendomsskyldpromillen
24 pCt. under Gennemsnittet, mod i 1949 30
pCt. under den gennemsnitlige Promille for
Amtet.
Men i hvert Fald vil det ses, at de Profetier.

Banemodstanderne i sin Tid fremkom med om
Banens ødelæggende Indflydelse paa Vejby-
Tibirke Kommune, ikke er gaaet i Opfyldelse.



JUBILARER FRA TISVILDEBANENS AABNING:

Kontorchef C. Hansen.
Stari ocsfo rst • Ti svild el e je 1/. 1924.
Fuldmægtig , Hillerød " 2 1929.
Kontorchef Hillerød 'h 1949.

Siationsforst. O. K. Rostbøll.
Starionsmeste r, Vejby 1/ 6 1924.
Star icneforst., Kagerup '/'2 1926.

Græsted ' /2 1929.
Tisvildeleje ' lu 1933.

Baneformand V. Barreth.
Ørbv '/.1924.
Hillerød '/.1941.

Buneformand Fr. Petersen .
Tisvildeleie 'I. 1924. Depotarbejder L. Petersen .

Pudser. Ti svildele je IBh 1924.
• Hillerød '% 1932.

Denctarbeide r , Hillerød ' /.1946.



TISVILUE13ANE.\IS BESTYR.ELSE HAR l AAI{ENES LØB
HAFT FØLGENDE SAMMlLNSÆTNING:

Valgt af de private Aktionærer:

26/3 1926 Provst Haagen-Muller, Vejby, Parcellist Christoffer Larsen, 0rby.
20/9 1934 Parcellist L. Ellehauge, Vejby.
27/8 1942 Gaardejer C. Nielsen, Lundedal.

Valgt af Ministeriet for offentlige Arbejder:

28/5 1926 Vognmand H. Gudmandsen, Tisvildeleje.

, Valgt af Finansministeriet:

20/5 1926 Journalist H. D. Radmer, Helsinge, Murer Jac. Schrøder, Ørby,
23/6 1935 Tømrer J. Kr. Petersen, Helsinge.

Valgt af Frederiksborg Amtsraad:

12/6 1926 Amtsraadsmedlem, Gaardejer N. J. Nielsen, Ramløse.

Bestyrelsen har haft følgende Formænd:

9/6 1926 Provst Haagen-MUller.
1/10 1941 Vognmand H. Gudmandsen.

Medlemmer af Gribskovbanens Bestyrelse har været:

(20/3 1925 Provst Haagen-MUller,
9/6 1926 Provst Haagen-Muller,
3/1 1935
1/9 1942 Parcellist L. Ellehauge.
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Direktør P. C. Christensen, Helsinge).
Journalist H. D. Radmer.
Vognmand H. Gudmandsen.
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